
Starostu města navštívil 
herec Josef Dvořák

Pelhřimov měl tu čest přivítat známého herce Josefa Dvo-
řáka, který do města zavítal v rámci natáčení svého po-
řadu. Během návštěvy se setkal se starostou Ladislavem 
Medem, s nímž vedl příjemný rozhovor o krásách Pelhři-
mova i svých vzpomínkách na natáčení legendárního seri-
álu Návštěvníci, jenž se zde částečně odehrával.
Celé setkání probíhalo ve velmi pohodové a humorné at-
mosféře. Josef Dvořák se zapsal do kroniky města a ocenil 
také místní masopust, který ho zaujal svou tradicí a živos-
tí. „Těšilo nás setkat se s tak významnou osobností. Rádi 
bychom pana Dvořáka přivítali znovu, třeba při oslavách 
800 let města,“ uvedl starosta Ladislav Med a pozval herce  
k další návštěvě Pelhřimova.                                            (měú)

Zpravodaj Města Pelhřimov a jím zřízených organizací. Ročník XXVII, číslo 3, 28. března 2025, ZDARMA 

Představujeme změny 
Masarykova náměstí

Chrámové družstvo bylo 
počinem F. B. Vaňka

Rozhovor s lékařem  
Vladimírem Lemanem

V úterý 18. března se uskutečnilo jednání se zástupci pří-
spěvkových organizací a místních spolků ohledně budoucí-
ho využití prostor OD Vysočina. Hlavním cílem tohoto se-
tkání bylo najít vhodné způsoby, jak budovu znovu začlenit  
do aktivního života města a nabídnout prostory, které bu-
dou odpovídat potřebám jednotlivých organizací i široké 
veřejnosti. 
Při jednání bylo potvrzeno, že probíhá příprava stavebního 
programu a zadání architektonicko-urbanistické soutěže, 
která bude reflektovat všechny vznesené připomínky a po-
žadavky. Zpracováním příprav byla pověřena společnost 4ct, 
která se zaměří na to, aby budoucí podoba objektu co nej-
lépe odpovídala potřebám místních organizací, sociálních 
služeb i volnočasových aktivit. „Chceme, aby OD Vysočina 
sloužil nejen organizacím, ale i široké veřejnosti. Jednotlivé 
návrhy proto pečlivě zvažujeme a plánujeme zadání archi-
tektonicko-urbanistické soutěže tak, aby to reflektovalo sku-
tečné potřeby lidí,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš. 
Přízemí budovy by mělo být určeno pro komerční využití,  
o které již nyní projevily zájem tři subjekty, včetně provo-
zovatele posilovny a poskytovatele prostor pro skupinové 
cvičení. Podle Zdeňka Jaroše je cílem získat stabilní nájem-
ce, jejichž příspěvky pomohou financovat další městské pro-
jekty. Konečné rozhodnutí o obsazení těchto prostor bude 
známo do konce letošního roku.
Do diskuse nad budoucím využitím nekomerčních prostor  
se zapojilo několik významných organizací, které dlouhodo-
bě působí v oblasti sociálních služeb, vzdělávání, komunit-
ních aktivit a volnočasových programů. Mezi ně patří Ro-
dinné centrum Krteček, Hodina H, Fokus Vysočina, Základní 
umělecká škola Pelhřimov, Oblastní charita Pelhřimov. Každá  
z těchto organizací představila své konkrétní potřeby. Mís-
tostarosta Jaroš přislíbil, že město bude pečlivě analyzovat 
všechny podněty a hledat nejlepší možné rozložení prostor. 
„Důležité je, aby si jednotlivé organizace nekonkurovaly,  
ale naopak se doplňovaly a vytvářely společné aktivity,“ do-
dal.
Rodinné centrum Krteček by v OD Vysočina rádo získalo sdí-
lený sál, který by mohl sloužit nejen pro pravidelná setkává-
ní rodin s dětmi, ale také pro různé vzdělávací a volnočaso-
vé aktivity. Dále by centrum ocenilo samostatný prostor pro 
hlídání dětí, skladovací místnost o velikosti garáže, kuchyň-
ku a prostor pro každodenní cvičení pro skupiny o velikos-
ti 15 až 20 osob. Velmi vítaná by byla i možnost propojení  
se Seniorpointem, čímž by vznikl prostor pro mezigenerační 
setkávání. 
Hodina H, která se zaměřuje na práci se seniory a mládeží, 

by ráda využila prostory pro univerzitu třetího věku a další 
aktivity zaměřené na starší obyvatele města. V současnosti 
je pro tuto skupinu k dispozici jen omezené množství pro-
stor, a proto by nové zázemí v OD Vysočina umožnilo rozší-
ření nabídky aktivit o jazykové kurzy, pohybové lekce nebo 
taneční programy. Dále by Hodina H využila zázemí pro pra-
videlné schůzky skupiny o velikosti 10 až 15 osob. 
Fokus Vysočina, který poskytuje služby pro osoby s du-
ševním onemocněním, by v objektu rád vytvořil například 
klubovnu a odpočinkovou místnost pro své klienty. Dal-
ší důležitou částí jejich činnosti jsou komunitní aktivity,  
pro které by bylo vhodné mít sdílené prostory pro setkávání, 
muzikoterapii a skupinové tvoření. Dále Fokus řeší možnost 
kanceláře pro individuální konzultace s klienty a prostor  
pro dobrovolnické aktivity. 
Základní umělecká škola Pelhřimov v OD Vysočina navrhu-
je mimo jiné vybudování sálu s jevištěm a tanečního sálu. 
Součástí těchto prostor by měly být i šatny a sprchy, které 
by umožnily komfortní zázemí nejen pro studenty umělecké 
školy, ale i pro další kulturní a vzdělávací aktivity pořádané 
ve městě. 
Oblastní charita Pelhřimov potřebuje v OD Vysočina vytvo-
řit zázemí pro domácí hospicovou a paliativní péči. Dále 
plánuje výdejní místo pro potravinovou a humanitární po-
moc, kanceláře pro zaměstnance a občanskou poradnu, 
která pomáhá lidem v tíživých životních situacích. Charita 
také navrhuje vybudování skladu dezinfekčních prostředků 
a kompenzačních pomůcek, školící místnosti pro vzdělávání 
zaměstnanců i dobrovolníků a samostatných sprch pro oso-
by bez domova. Velkým tématem je i zázemí pro terénní so-
ciální služby, které zahrnují i 19 služebních vozidel, pro něž 
je potřeba vyřešit parkování a zázemí pro údržbu. 
Město nyní pokračuje v přípravě podoby zadání a sběru dal-
ších podnětů od zainteresovaných stran. Hlavním cílem je 
navrátit OD Vysočina zpět do povědomí obyvatel a přetvořit 
ho v moderní a funkční centrum, které bude sloužit nejen 
organizacím, ale i široké veřejnosti. Celý koncept počítá  
s maximální bezbariérovostí a přizpůsobením jednotlivých 
prostor tak, aby odpovídaly současným i budoucím potře-
bám obyvatel. 
Další kroky zahrnují detailnější jednání se zájemci o ko-
merční i nekomerční prostory a dokončení příprav vypsání 
architektonické soutěže. Město bude veřejnost průběžně 
informovat o všech klíčových změnách a možnostech zapo-
jení do tohoto významného projektu. „Naším cílem je do 
konce roku 2025 mít jasnou představu o konečném využití 
jednotlivých částí objektu,“ dodal Zdeněk Jaroš.           (měú)

Přípravy na vypsání architektonické soutěže  
obchodního domu Vysočina jsou v plném proudu Bohatý kulturní, společenský i sportovní program si uži-

jete, pokud dorazíte v sobotu 12. dubna na Masarykovo 
náměstí v Pelhřimově. Nová turistická sezona bude zahá-
jena ve slavnostním duchu. Navíc v jednu hodinu po po-
ledni bude následoval společná vyjížďka na kolech. „Trasa 
povede po cyklostezce na Pavlov, následně Vokov a skončí 
u rybníka Stráž. Tam bude následovat další doprovodný 
program,“ informovala Nela Štěpánková z oddělení cestov-
ního ruchu Kulturních zařízení města Pelhřimova.         (va)

Turistická sezóna začne slavnostně
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Okénko zastupitele
Vážení spoluobčané,
rád bych se s vámi podělil o novinky, které posouvají naše 
město kupředu. Pelhřimov se dynamicky rozvíjí, a investuje 
do projektů, jež zlepšují kvalitu života obyvatel i návštěv-
níků. Mezi nejvýznamnější patří rozsáhlé úpravy veřejných 
prostranství, které městu dodávají moderní a atraktivní 
vzhled.
Jedním z důležitých projektů je úprava zadní části městské-
ho hřbitova. Tento prostor projde významnou proměnou – 
rozšíří se zde kolumbária, která reagují na rostoucí poptávku 
po alternativních formách pohřbívání. Součástí projektu je 
i revitalizace zeleně a úprava cest, aby vzniklo klidné a dů-
stojné místo pro rozloučení a vzpomínky na naše zesnulé.
Zásadní proměnou projde také Děkanská zahrada. Místo bý-
valého minigolfu se stane příjemnou spojnicí mezi centrem 
a sídlištěm, doplněnou o relaxační zónu, dětské hřiště a kaš-
nu u domku F. B. Vaňka. Cílem je vytvořit příjemné prostře-
dí, které ocení místní obyvatelé i turisté.
Dalším významným krokem je architektonická soutěž na no-
vou podobu obchodního domu Vysočina a přilehlých Měst-
ských dvorů. Tato lokalita má obrovský potenciál a chceme 
ji proměnit v moderní prostor, který nabídne kombinaci 
služeb, komunitních aktivit a komerčních ploch. Hledáme 
inovativní řešení, které oživí tuto část města a přinese nový 
impuls pro její využití. Lokalita rybníku Stráž se dočká ještě 
dalších úprav - nového přístupového chodníku, dětského 
hřiště a hygienického zázemí. Díky těmto úpravám bude ješ-
tě atraktivnějším místem pro odpočinek a rodinné výlety.
Pelhřimov se tak stále více stává moderním, živým městem, 
které myslí nejen na současné potřeby svých obyvatel, ale 
také na budoucí generace. Věříme, že tyto projekty přispějí 
k tomu, aby se nám tu žilo ještě lépe. 
Přeji vám krásné jarní dny.

Zdeněk Jaroš, místostarosta města Pelhřimov

Na malé scéně Kulturního domu Máj 
se uskutečnil inspirativní seminář „Pro 
moderní Česko“, na kterém zástupci 
Státního fondu životního prostředí, 
místní samosprávy, obcí i firem před-
stavili sedmi desítkám účastníků z řad 
veřejnosti či zastupitelů obcí nejnovější 
informace z oblasti moderní energetiky 
úsporných renovací budov. Konkrétní 
řešení představili zástupci vedení měs-
ta Pelhřimov: starosta Ladislav Med  
a místostarostové Zdeněk Jaroš a Ka-
rel Kratochvíl, dále krajský zastupitel 
Vítězslav Schrek nebo Jan Brožek, sta-
rosta Černovic. 
Během setkání experti přiblížili aktua-
lizované nastavení oblíbeného progra-
mu Nová zelená úsporám. V Pelhřimo-
vě detaily programu představil Martin 
Kotěra ze Státního fondu životního 
prostředí. Radek Peška z Centra pasiv-
ního domu návštěvníkům zprostředko-
val příklady dobré praxe, které pomo-
hou zájemcům o kvalitní energetické 
renovace domů vyhnout se špatným 
realizacím s nízkým efektem úspory. 
Hlavním bodem programu byly pří-
spěvky a panelová diskuse zástupců 
místních samospráv. Starosta Pelhři-
mova Ladislav Med k tématu uvedl 
aktuální informace z pohledu města. 
„Energetická agentura Vysočiny nám 
zpracovává dlouhodobou energetic-
kou koncepci. Tento krok představuje 
důležitou součást plánu na udržitelný 
rozvoj města. Díky analýze současné-
ho stavu a konkrétním doporučením 
je Pelhřimov schopný nejen lépe hos-

podařit s energiemi, ale také čerpat 
finanční podporu z dostupných do-
tačních programů. Tyto investice mají 
potenciál nejen snížit náklady, ale  
i výrazně omezit dopad města na ži-
votní prostředí. Pelhřimov tak směřuje  
k tomu, aby se stal vzorem v přístupu 
k energetické soběstačnosti a udržitel-
nosti,“ popsal plány vedení města. 
Karel Kratochvíl poté představil ener-
geticky úsporné projekty Pelhřimova, 
mezi které patří především úspory  
v areálu sportoviště nebo v administ-
rativních budovách. Celkem 55 procent 
veškeré spotřeby energie města tvoří 
teplo, až poté z 27 procent elektrická 
energie a z 18 procent zemní plyn. 

Zdůraznil také zásluhy jednotlivců, kte-
rým úspory leží na srdci i osobně. Jen 
s novým ředitelem školy se podařilo 
významně ušetřit výměnou osvětle-
ní, plynového kotle a termostatických 
hlavic na radiátorech. Největší výzvu 
pro město představuje areál Pražská, 
kde sídlí městský úřad, úřad práce, 
dvě školky a základní škola. Právě na 
škole se nachází zatím jediná měst-
ská instalace fotovoltaiky. Dalšími 
možnostmi úspor energie, a tedy  
i veřejných prostředků, které nebude 
muset město zaplatit za nákup energie, 
se aktuálně zabývá projekt garantova-
ných úspor energie zpracovávaný tzv. 
metodou EPC.                                        (měú)

Novou členkou pelhřimovského zastupitelstva se stala Šár-
ka Třísková z TOP 09, která nahradila Luboše Rafaje po jeho 
rezignaci. Šárka Třísková, ředitelka ZŠ Osvobození, složila 
slib na jednání zastupitelstva ve středu 26. února a ujala se 
své nové role. Mandát získala jako náhradnice z kandidátní 
listiny TOP 09 ve volbách v roce 2022. Starosta Ladislav 
Med ocenil její přínos s tím, že jako dlouholetá pedagožka 
a oblíbená ředitelka školy přinese do zastupitelstva cenné 
zkušenosti.                                                                        (měú)

Uvolněné místo v zastupitelstvu 
doplnila Šárka Třísková

Zeleň hraje důležitou roli. Kácí se méně než sází

Úspora energií je výzvou nejen pro Pelhřimov

Chystá se výzva Do práce na kole
Město Pelhřimov se opět zapojí do celorepublikové výzvy 
Do práce na kole, která motivuje obyvatele k udržitelnému 
způsobu dopravy. Cílem této iniciativy je podpora zdravé-
ho životního stylu, snižování dopravní zátěže a šetrnost  
k životnímu prostředí. Květen se ponese ve znamení ak-
tivního pohybu, kdy se účastníci výzvy mohou do práce či 
školy dopravovat na kole, koloběžce, pěšky nebo během.
Kampaň každoročně pořádá spolek AutoMat a Pelhřimov 
se k ní připojuje již několikátým rokem díky MAS Šipka, Ho-
dině H a Městu Pelhřimov. Registrace do výzvy je možná  
na webových stránkách www.dopracenakole.cz a je ote-
vřená jednotlivcům i týmům. Účastníci mají možnost sou-
těžit o zajímavé ceny a přispět ke zlepšení dopravní situace 
ve městě. Více informací o výzvě a možnostech zapojení 
naleznete na webu www.dopracenakole.cz.                       (hh)

Péče o městskou zeleň je nejen o výsadbě nových stromů 
a keřů, ale také o zodpovědném rozhodování, kdy je nutné 
některé stromy odstranit. Každý strom má svůj životní cyk-
lus a někdy jeho pokácení nelze odvrátit. Důvodem může 
být jeho špatný zdravotní stav, bezpečnostní riziko pro 
obyvatele nebo nutnost uvolnit prostor pro nové investič-
ní projekty, jako jsou rekonstrukce komunikací, revitalizace 
prostranství či výstavba cyklostezek. V posledních letech 
se k těmto důvodům přidala i kůrovcová kalamita, která si  
v některých lokalitách vyžádala pokácení až stovek stromů.
Je však důležité zdůraznit, že v Pelhřimově se vždy vysazuje 
více stromů a keřů, než se kácí. Během let 2020 až 2024 bylo 
na městských pozemcích pokáceno 894 stromů, ale v rámci 
náhradní výsadby bylo vysazeno 863 nových stromů a 2876 
keřů. Keře se vysazují zejména tam, kde kvůli inženýrským 
sítím nelze zasadit nové stromy. V místních částech je to 
obdobné. Během let 2020 až 2024 bylo pokáceno 104 stro-
mů, ale v rámci náhradní výsadby bylo vysazeno 243 nových 
stromů a 130 keřů.
Kácení a odstraňování dřevin je s ohledem na jejich funkční 
a estetický význam pečlivě posuzováno odborníky. Dřeviny, 
u kterých je při povolování kácení postupováno dle zákona, 
musí být schváleno odborem životního prostředí. Pokud se 

kácení povolí, je ve většině případů stanovena povinnost 
zajistit náhradní výsadbu. Ne vždy je možné nový strom 
vysadit přesně tam, kde byl původní, proto se volí taková 
stanoviště, kde lze tuto výsadbu s přihlédnutím k existenci 
inženýrských sítí a jejich ochranných pásem provést.  
Je ale třeba si uvědomit, že vzrostlý strom nelze plnohod-
notně nahradit ihned. Nově vysazenému stromu trvá ně-
kolik let, než začne plnit stejnou funkci jako ten, který byl 
odstraněn. Proto je kladen velký důraz nejen na samotnou 
výsadbu, ale i na následnou péči o mladé stromy a keře.  
O tuto péči se starají Technické služby města Pelhřimov, kte-
ré pravidelně kontrolují jejich stav.  
Kácení a výsadba jsou součástí dlouhodobé strategie péče 
o veřejnou zeleň. Cílem města je nejen udržovat kvalitní  
a bezpečné prostředí pro obyvatele, ale také postupně zvy-
šovat podíl zeleně a přispívat k lepšímu klimatu v urbanizo-
vaném prostoru. Stromy a keře nejen zlepšují kvalitu ovzdu-
ší, snižují prašnost a poskytují stín v horkých letních dnech, 
ale také zkrášlují město.
Díky péči Technických služeb města Pelhřimov a Městské 
správy lesů můžeme do budoucna věřit, že Pelhřimov bude 
i nadále městem plným zdravé zeleně a příjemným prostře-
dím pro život.                                                                                  (měú)

Pelhřimov opět nastartoval cyklistickou sezónu. Od 1. břez-
na mají obyvatelé i návštěvníci města k dispozici padesát 
moderních sdílených kol rozmístěných na více než dvace-
ti strategických stanicích po celém městě. Díky podpoře 
města můžete každou jízdu na kole využít zdarma po dobu  
15 minut. A pokud se rozhodnete projet déle, cena je pří- 
znivá – pouhých 25 Kč za každých dalších 30 minut. 

Pokud už jste loňským uživatelem nebo začínáte právě teď, 
proces půjčení kola je snadný: stačí si stáhnout aplikaci ne-
xtbike, najít kolo v blízkosti, naskenovat QR kód a už můžete 
vyrazit. Po jízdě kolo vraťte do jedné ze stanic, které najdete 
jak v aplikaci, tak na webu: www.nextbikeczech.com/mes-
to/pelhrimov/. Připojte se k nám, užijte si jarní cyklistickou 
vlnu.                                                                                     (měú)

Využijte jarní vlnu cyklistiky: Sdílená kola jsou opět v provozu

 

    Město Pelhřimov 
 

Tajemník Městského úřadu Pelhřimov 
vyhlašuje výběrové řízení na pracovní pozici: 

 

úředník odboru výstavby 
MěÚ Pelhřimov 

 
Platové podmínky: 
dle nař. vl. č. 341/2017 Sb., o plat. poměrech  
zaměstnanců ve veřej. službách a správě ve znění 
pozdějších předpisů -  platová tř.11. 
 
 Termín nástupu: dle dohody – na dobu neurčitou  
 Uzávěrka přihlášek: 30. dubna 2025  
 Bližší informace na: www.mupe.cz – kariéra 
 

     Adresa pro zasílání přihlášek: 
     Městský úřad Pelhřimov 
     VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – výstavba 
     k rukám tajemníka úřadu 
     Pražská 2460 
     393 01 Pelhřimov  
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Připravuje se změna dopravního režimu na Masarykově  
náměstí. Cílem je bezpečnost i příjemnější veřejný prostor

Město Pelhřimov se v rámci oslav 800 let  
od svého založení rozhodlo revitalizovat Ma-
sarykovo náměstí a jeho přilehlé ulice. Ten-
to krok přinese nejen estetickou proměnu,  
ale také úpravy dopravního režimu, které 
mají zvýšit bezpečnost, zpříjemnit pobyt  
v centru a zajistit lepší organizaci parkování.

Klíčové úpravy
Rada města na své 51. řádné schůzi na do-
poručení Dopravní komise a Policie ČR pro-
jednala a schválila změny dopravního reži-
mu, které začnou platit od 1. června 2025. 
Klíčovou úpravou je omezení vjezdu vozidel 
do horní části Masarykova náměstí a zru-
šení kruhového objezdu. Přikázaný směr  
z ulice Dr. Kralerta povede nově řidiče ulicí 
Palackého (směr Komerční banka). Tento 
krok reaguje na dlouhodobě nevyhovující 
stav, kdy dochází ke komplikovanému křížení 
vozidel na křižovatce ulic Palackého a Růžo-
vá a k nevhodnému parkování na místech, 
která k tomu nejsou určena. Ulice Palackého 
je například v nejužším místě často zaplně-
na vozidly, která parkují po obou stranách, 
přestože zde není parkování možné. Tento 
stav ztěžuje plynulý průjezd a v případě nut-
nosti znemožňuje zásah složek integrované-
ho záchranného systému.

Co město zohlednilo
Město při rozhodování zohlednilo výsledky 
veřejného projednání, které se uskutečni-
lo 13. února 2025. Během tohoto setkání 
zazněly připomínky občanů i podnikatelů, 
kteří vyjádřili obavy z dopadu na provoz ob-
chodů v horní části náměstí. 
V reakci na tuto situaci majitelé obchodů 
iniciovali petici proti změně dopravního re-
žimu, kterou podepsalo 267 lidí. Hlavním 
důvodem nesouhlasu byly obavy z omezení 
dopravní obslužnosti. 
Vedení města se podnětem zabývalo  
ve spolupráci s Policií ČR. Uskutečnilo také 

osobní jednání s iniciátory petice, kde jim 
bylo představeno možné variantní řešení. 
Po dlouhém vyjednávání a na doporučení 
dopravních expertů bylo nakonec jako je-
diné možné řešení zvoleno povolení vjezdu  
na náměstí prostřednictvím dodatkové 
značky „MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHY“. Do-
pravní obsluhou se rozumí vozidla zajišťují-
cí zásobování nebo lékařské, opravárenské, 
údržbářské, komunální a podobné služby, 
vozidla přepravující osobu těžce zdravotně 
postiženou, vozidla taxislužby a vozidla, je-
jichž řidiči, provozovatelé nebo přepravova-
né osoby mají v místech za značkou bydliště, 
ubytování, sídlo nebo nemovitost. 

Parkování v centru a těsné blízkosti  
- 1 hod./30 Kč (prvních 30 minut zdarma)
Spodní část Masarykova náměstí u Komerční 
banky bude určena pro parkování s parkova-

cím automatem.
- 12 šikmých parkovacích míst z toho jedno 
pro osoby se zdravotním postižením 
- v ulici Palackého 23 parkovacích míst s par-
kovacím automatem
- v ulici Růžová 15 parkovacích míst s par-
kovacím automatem a v části ulice Růžová 
zůstane vyhrazeno 6 parkovacích míst pro 
pacienty ordinací lékařů z toho jedno pro 
osoby se zdravotním postižením

V ulici Poděbradova bude osazena dodatko-
vá tabulka se zákazem stání.

Další možnosti parkování
Pro řidiče, kteří potřebují parkovat delší 
dobu, budou sloužit větší parkoviště v do-
cházkové vzdálenosti od centra, která se 
nacházejí za radnicí, u Moneta Bank a u kos-
tela sv. Víta, v ulici Dr. Tyrše, Solní, Tylova.  

(jedná se zhruba 240 parkovacích stání)
- Cena: 1 hod./30 Kč (prvních 30 minut zdar-
ma)

Parkování zdarma v docházkové vzdálenosti
- u kulturního domu Máj
- ulice třída Legií u Okresního soudu, u kina 
Vesmír
- ulice U Elektrárny
- ulice Václava Petrů u kamenného mostu
V letošním roce začne výstavba parkoviště  
u Bělé, kde vznikne 72 parkovacích stání.

Nové prvky na Masarykově náměstí
Součástí revitalizace je také doplnění měst-
ského mobiliáře a nové zeleně. Do veřejné-
ho prostoru přibydou stoly, židle, sluneč-
níky, odpadkové koše, prezentační panely  
s posezením, tabule s kreativní plochou ne-
jen pro děti, květináče i stromy a pódium 
před Infocentrem. Prostor spodní části ná-
městí dotvoří také zahrazovací žulové kost-
ky. Veškeré nové prvky, ale i stávající jako 
jsou lavičky, zpříjemní pobyt v centru a při-
spějí k lepší kvalitě života.

Hlavní důvody změn
Hlavním důvodem všech těchto změn  
je zklidnění dopravy, zvýšení bezpečnosti 
a vytvoření kvalitního veřejného prostoru. 
Jsme si vědomi, že změny mohou vyvolávat 
různé reakce, proto je zavádí jako zkušební 
opatření.
Koncem letošního roku se uskuteční  vyhod-
nocení dopadu těchto úprav, přičemž měs-
to plánuje zapojit veřejnost a podnikatele  
do rozhodovacího procesu prostřednictvím 
ankety nebo dotazníkového šetření.

Věříme, že úpravy přispějí ke zlepšení života 
v centru Pelhřimova. Děkujeme za pochope-
ní a věříme, že revitalizované Masarykovo 
náměstí bude místem, kde se lidé budou 
cítit bezpečně a příjemně.                     (měú)

 

Zrušený 
kruhový 
objezd 



V uplynulých dnech oslavila paní Marie Rásochová z Pel-
hřimova své devadesáté narozeniny. K tomuto významné-
mu životnímu jubileu jí za město Pelhřimov poblahopřáli 
místostarosta Karel Kratochvíl a Blanka Lepičová ze Sboru 
pro občanské záležitosti. Oslavenkyni popřáli pevné zdraví, 
mnoho spokojenosti a předali jí květiny a dárkový balíček.
Marie Rásochová zavzpomínala na doby, kdy se věnova-
la své celoživotní profesi – učitelství. Učení bylo její vášní  
a velkou radostí. Působila jak ve vesnických malotřídkách, 
kde si užívala klidnější a rodinnější atmosféru, tak i ve měs-
tě, kde byla výuka náročnější, ale stejně obohacující. Vždy se 
snažila předávat svým žákům nejen znalosti, ale také radost 
z objevování a poznávání nového. Dodnes si ráda vzpomene 
na své bývalé žáky a mnozí z nich se k ní vracejí s vděčností  
a vzpomínkami.
Mezi její koníčky patří vaření a pobyt na chaloupce, kde trá-
ví ráda volný čas a je obklopena přírodou. Má ráda čistotu  
a pořádek, miluje květiny a v minulosti se s nadšením vě-
novala malování, což bylo jejím způsobem, jak vyjádřit své 
pocity a kreativitu.
Se svým manželem tvoří harmonický pár s vzájemnou vel-
kou oporou. I po letech manželství si stále nacházejí čas  
na společné chvíle a zážitky. Společně si vychutnávají po-
sezení u kávy, které často doprovází lahodné dobroty. Jak 
s úsměvem říká, její manžel je gurmán, který dobře ví, co 
chutná nejlépe, a ona s radostí pečuje o jeho chuťové po-
hárky.
Navzdory vysokému věku si paní Rásochová uchovává opti-

mismus a smysl pro humor. Její vitalita a energie mohou být 
inspirací pro mladší generace. Největší radost jí dělají její 
nejbližší, především syn s rodinou a vnoučata, na která je 
velmi pyšná. Vždy pro ně má připravené dobré slovo, radu 
nebo malý dárek, který vykouzlí úsměv na jejich tvářích.
Oslava jejích devadesátých narozenin se nesla v duchu ra-
dosti, vzpomínek a vděčnosti za prožitá léta. Marii Ráso-
chové přejeme do dalších let pevné zdraví, mnoho radosti, 
spokojenosti a nespočet dalších krásných chvil obklopených 
rodinou a přáteli.                                                                (měú)
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Máme rádi posezení u kávy s dobrotami, 
svěřila se devadesátnice Marie Rásochová

Město Pelhřimov se i letos zapojuje do celorepublikové 
výzvy „10 000 kroků“, která motivuje lidi k pravidelnému 
pohybu a zdravějšímu životnímu stylu. „Díky vaší úžasné 
aktivitě jsme tuto výzvu už dvakrát vyhráli a získali putov-
ní pohár, který je k vidění na radnici. Letos máme šanci 
úspěch zopakovat a potvrdit, že v Pelhřimově se o své zdra-
ví skutečně staráme,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš.
Výzva si klade za cíl vrátit chůzi do běžného života a uká-
zat, že pohyb nemusí být náročný, aby byl prospěšný. Stačí 
se každý den projít, třeba do práce, na nákup nebo jen na 
procházku, a přispět tak nejen sobě, ale i celému městu. 
Doporučeným cílem je 10 000 kroků denně, ale není to 
podmínka. Každý krok se počítá a výzva myslí na všechny, 
včetně starších účastníků nebo lidí s nadváhou, pro které 
jsou připravena speciální bodová zvýhodnění.  

Do výzvy se mohou přihlásit i čtyř až desetičlenné týmy, 
jejichž členové se vzájemně podporují v plnění osobních 
výzev i v dosahování co nejlepších výsledků. „Celorepubli-
kové vyhlášení výsledků proběhne letos v Pelhřimově, což 
nás velmi těší. Tradičně se setkáme u rybníka Stráž, kde si 
to všichni společně užijeme. Přidejte se a pojďme společ-
ně dokázat, že Pelhřimov je město, které se hýbe,“ vyzval 
místostarosta.
Výzva se koná po celý duben a svou aktivitu můžete mo-
nitorovat na libovolném zařízení, stačí pak jen nahrát zá-
znam. Důležitější než počet kroků je pravidelnost a radost 
z pohybu. Registrace je již otevřená, tak neváhejte a zapoj-
te se. Více informací www.desettisickroku.cz.
Slavnostní vyhlášení výsledků celorepublikové výzvy se 
uskuteční v areálu u rybníka Stráž v Pelhřimově.         (měú)

Zdravý pohyb podpoří výzva deset tisíc kroků

Plán blokového čištění místních komunikací
Stejně jako v předchozích letech se v Pelhřimově v tom-
to období koná blokové čištění komunikací. To zahrnuje 
úkony, mezi které například patří ruční čištění, škrábání, 
dočišťování chodníků, parkovišť, komunikací, čištění ka-
nalizačních vpustí, ořez stromů, keřů, nebo úklid listí. Tyto 
práce jsou vždy spojené s místní úpravou silničního pro-
vozu a stání na komunikacích s přenosným dopravním 
značením, které je instalováno v dostatečném předsti-
hu. Efektivnost čištění závisí na respektování dopravního 
značení vlastníky vozidel. Práce započaly v pondělí 10. 
března ve středu města, konec čištění ulic je plánován  
na 24. dubna. Z důvodu klimatických podmínek ovšem může 
dojít k úpravě termínů.
V tomto období zametací vozy rovněž čistí lokality a komu-
nikace bez nutnosti instalování přenosného dopravního 
značení. Týká se to například lokalit Polní Dvůr, Průmyslová 
zóna, Houfy, Sdružená, Sady a budou zameteny komunikace 
ve všech integrovaných obcích.

Harmonogram zbývajících termínů
Pátek 28. března: Dolnokubínská – parkoviště naproti par-
kovacímu domu, parkoviště před panelákem 1671 – druhé, 
parkoviště pod panelákem 1456, B. Němcové – dolní parko-
viště po pravé straně, třída Legií – parkoviště proti soudu.
Pondělí 31. března: Dolnokubínská – parkoviště vedle č. p. 
1672, výtržek pod panelákem 1458, B. Němcové – prostřed-
ní parkoviště po pravé straně, parkoviště před panelákem  
č. p. 1942, třída Legií – parkoviště u kina.
Úterý 1. dubna: Dolnokubínská – parkoviště před panelá-
kem 1672, parkoviště před paneláky 1447 – 1450, B. Něm-
cové – parkoviště před panelákem č. p. 1941, parkoviště  
u rozvodny E.ON, Zahradní ulice.
Středa 2. dubna: B. Němcové – horní parkoviště po pravé 
straně, Dolnokubínská – dvě parkoviště před bývalým bu-
fetem, Družstevní – dlouhé parkoviště naproti restaurací 
„Pahorek“, Sadová ulice - včetně parkoviště.
Čtvrtek 3. dubna: Družstevní – parkoviště před paneláky 
1221 – 1223 a 1228, 5. května – komunikace z kř. s ul. Říčan-
ského do kř. s ul. Pod Náspem, K Tenisu – mezi bytovkami 
pod 1102 – 1105, nad 1106 – 1107, V Lomech, Na Obci – 
parkoviště naproti chovatelům.
Pátek 4. dubna: 5. května – komunikace a parkoviště od kř. 
ul. Říčanského k zubárně, Družstevní – pravá strana a ob-
louk pod obchodem a rest. Pahorek, Na Obci – zámková 

dlažba kolem řeky, Stará Humpolecká.
Pondělí 7. dubna: Vnitřní – parkoviště nad průchodem vle-
vo i vpravo, parkoviště vpravo, U Rendlíku – jednosměrka, 
pravá strana od Mercie, malé parkoviště, poslední vpravo 
od Mercie.
Úterý 8. dubna: Vnitřní – parkoviště vlevo, parkoviště  
za gymnáziem, U Rendlíku – velké parkoviště, druhé a třetí 
vlevo od Mercie.
Středa 9. dubna: Vnitřní – komunikace nad Českou pojiš-
ťovnou, dvě malá parkoviště nad Zavadilkou, U Rendlíku – 
velké parkoviště - třetí vlevo od Mercie, horní parkoviště, 
Říčanského – pravá str. od kř. s ul. Mikulášská po kř. s ul.  
U Popovic.
Čtvrtek 10. dubna: U Stínadel – jednosměrka pravá strana, 
Strachovská – půlka dlouhého parkoviště před obchody, Ře-
menovská – parkoviště proti hotelu pod veterinou.
Pátek 11. dubna: U Stínadel – jednosměrka levá strana, 
Strachovská – druhá půlka dlouhého parkoviště před ob-
chody, parkoviště před bytovkou č. p. 520, Nádražní – par-
koviště před Kohinor.
Pondělí 14. dubna: U Stínadel – komunikace za III. ZŠ (I. 
část), Křemešnická – malá parkoviště po pravé straně, par-
koviště naproti Voltovi.
Úterý 15. dubna: U Stínadel – komunikace za III. ZŠ (II. část), 
Nádražní – parkoviště proti Kohinorce, Rynárecká ul. – par-
koviště po pravé straně.
Středa 16. dubna: Arch. Janáka – malá parkoviště naproti 
Pražance, Lipová – obě strany komunikace, U Popovic – ko-
munikace a parkoviště před restaurací „Mrtvola“, Tylova – 
parkoviště pod knihovnou.
Čtvrtek 17. dubna: Křemešnická – velké parkoviště vedle 
hřbitova, Svatovítské náměstí – komunikace a parkoviště 
kolem kostela, Pražská (I/19) – parkoviště před Lékařským 
domem, Hrnčířská ulice a parkoviště okolo OD Vysočina.
Úterý 22. dubna: Friedova ul. – jednosměrka, Radětínská 
– parkoviště u Domova pro seniory, Krásovy domky – parko-
viště u KD Máj a u tělocvičny.
Středa 23. dubna: Na Příkopech – parkoviště vč. vjezdu do 
ul. U Elektráren, Pražská – parkoviště u betonové pergoly, 
Průběžná – parkoviště naproti bývalému hotelu Rekrea.
Čtvrtek 24. dubna: Válkova – komunikace mezi ul. B. Něm-
cové a Primase Hrůzy, Slovanského Bratrství – tři parkoviš-
tě, ul. Okružní, ul. Fibichova (pravá strana směrem nahoru  
k ul. Smetanova).

Technické služby informují
Od 7. dubna do 27. října bude opět otevřeno sběrné mís-
to na Pražské ul. v oblasti garážové výstavby u obchodního 
řetězce Lidl. Jedná se o plechovou garáž s nápisem „Sběrné 
místo“. Tento objekt bude otevřen každé pondělí od 16.00 
do 19.00. Zde bude mít občan s trvalým pobytem ve městě 
a jeho místních částech možnost odložit za účasti obsluhy 
zdarma velkoobjemový odpad (vysloužilé domácí spotřebi-
če, nábytek všeho druhu, lino, koberec a další). 
Možnost odevzdávání odpadů do Sběrného dvora na My-
slotínské ulici zůstává i nadále. Pro připomenutí uvádíme 
provozní dobu Sběrného dvora na Myslotínské ul. 1740.  
Ta je v letních měsících (od 1. dubna do 31. října) v pondělí 
až pátek od 6.00 do 17.00. V sobotu pak od 8.00 do 11.00  
(v případě uzavření dvora v sobotu je veřejnost předem in-
formována na www.mestopelhrimov.cz a www.tspe.cz).

V úterý 4. března se uskutečnilo jednání, kterého se zúčast-
nili místostarosta Pelhřimova Zdeněk Jaroš a místostarosta 
Humpolce Martin Hendrych. Hlavními body jednání byly 
možná trasa cyklostezky mezi zmíněnými městy, zdroje fi-
nancování a časový harmonogram projektu. „Vybudování 
této cyklostezky by znamenalo bezpečnější pohyb cyklistů 
mezi našimi městy a zároveň by podpořilo rozvoj turistiky 
v regionu. Věříme, že se nám podaří získat podporu kraje  
a dalších partnerů,“ uvedl k jednání Zdeněk Jaroš.         (měú)

Cyklostezka by propojila 
Pelhřimov s Humpolcem

Slavnostní zahájení první přednášky k oslavám 800 let Pel-
hřimova se neslo ve velkolepém duchu. Po vystoupení hu-
debního doprovodu ZUŠ Pelhřimov starosta města Ladislav 
Med přivítal hosty a představil přednášející. Velká účast 
obyvatel i jejich nadšení potvrdily, že zájem o historii měs-
ta je stále živý. Přednáška Vznik a vzestup Pelhřimova, kte-
rá se konala na malé scéně KD Máj, nabídla jedinečný po-
hled na historii osídlení Pelhřimovska. Archeologové Petr 
Hrubý z MU Brno a Petr Duffek z organizace Archaia Brno 
přiblížili posluchačům, jak přírodní podmínky a dostupnost 
surovin ovlivnily vývoj této oblasti. Zaměřili se na pravěké 
osídlení i vznik středověkého biskupského města Pelhři-
mov. Nechyběla ani prezentace nejnovějších archeologic-
kých objevů, které byly zasazeny do 
kontextu historických záznamů. Na 
závěr přednášející poděkovali všem 
za účast a popřáli jim příjemný zby-
tek života. Přednáška byla natočena 
a je k dispozici ke zhlédnutí. Odkaz 
na záznam naleznete pomocí přilo-
ženého QR kódu.                      (měú)

Přednáška k osmi stům letům 
se vrátila k počátkům města

Zahrádkáři zvou
Český svaz zahrádkářů Pelhřimov pořádá v Domě zahrádká-
řů ve dnech 11. a 12. dubna v době od 8 do 17 hodin por-
dejní Velikonoční výstavu. Vystavovat se budou velikonoční 
vazby, perníčky, kraslice, ruční práce členek svazu, zahrád-
kářské přebytky a další.



Založení Chrámového družstva pro republiku Českosloven-
skou v Pelhřimově, k němuž došlo 16. listopadu 1922 na 
pelhřimovském děkanství, bylo počinem děkana Františka 
Bernarda Vaňka. Od skromných začátků sdružení kněží, je-
hož prvotním úmyslem bylo obstarávat mešní víno a olej pro 
věčná světla, se stalo celostátním útvarem s přesahem do 
zahraničí a garantem umělecké úrovně a kvality předmětů  
a potřeb dodávaných do kostelů.
Okolnosti, které vedly ke vzniku této organizace, byly natolik 
kuriózní, že kdyby o nich nezanechal svědectví sám děkan 
Vaněk, spíše by se daly považovat za humornou anekdotu 
než za historický fakt: 
„Sotva který spolek měl pramen svého začátku takový, jako 
Chrámové družstvo.
Dne 3. listopadu 1922 šel jsem v podvečer domů a vidím 
od děkanství nějakého pána s kufříčkem v levé ruce, jak  
se vymočuje na náš děkanský Chrám Páně. Vykřikl jsem roz-
hněván. Plaše se ohlédl vlevo, a když jsem mu hrozil pěstí, 
rychle se ztratil za zadní částí budovy kostelní.
Ten večer stále jsem byl znepokojen surovostí, kterou jsem 
prvně v životě uviděl, a ještě v noci a ráno přede mší svatou 
jsem znova si vybavoval tento smutný obrázek.
Po osmé mši svaté snídám, a v tom zaklepal někdo na dveře. 
Ohlédnul jsem se, a k svému úžasu vidím onoho pána s kuf-
říčkem v levé ruce, který mi včera hanobil můj kostel. Pře-
mohl jsem se a ptal jsem se, čeho si přeje. Začal: Pochválen 
Pán Ježíš Kristus! Já jsem zástupce firmy Štulc-víno a přichá-
zím Vám nabízet mešní vína, mám jejich vzorky s sebou. My 
jsme, důstojnosti, jediná firma, která má v pražské diecézi 
přísahu u konzistoře, že bude dodávat pravé, neporušené 
víno ke mši svaté.
Než vyklopil obsah svého kufříčku, byl už za dveřmi. Hnal 
jsem ho před sebou přes druhou kancelář až na chodbu,  
a ještě potom slyšel mé hrozby, že si s firmou jeho blasfemii 
vyřídím.

Ani do večera jsem se ten den neuklidnil, neboť stále se mi 
vnucovala obava, zda jsou platné moje mše svaté a jiných 
kněží, kteří spoléhají, že firma má přísahu u konzistoře, až ve 
mně uzrálo rozhodnutí, že se pokusím o založení družstva, 
které by samo obstarávalo pravé mešní víno, a tak zaručilo 
platnost mší svatých sloužených v naší milé vlasti. Napřed 
bylo třeba zajistit funkcionáře, kteří by měli lásku, porozu-
mění pro otázky tak důležité a také sami tolik důvěry mezi 
duchovenstvem, aby je hromadně pro věc získali.“
S družstvem spolupracovali významní umělci z celé repub-
liky, např. malíři V. Andres, R. Ondráček, E. Boháč, A. Svá-
rovský, F. Fišer, sochaři J. Přerovský, F. Bílek, Č. Vosmík, A. 
Berka, M. Böswart, F. Rada. Nabízeny byly nejen práce re-
staurátorské, ale i původní tvorba, jako olejomalba, fresko-
vá malba, dekorativní a figurální malby, křížové cesty, betlé-
my, sochy, oltářní, průvodní a stojací kříže, nástěnné kříže, 
kropenky, zpovědnice a křtitelnice v nejrůznějším materiá-
lovém provedení. 
Zaměstnanci družstva se podíleli na údržbě, opravách 
 a novostavbách kostelů, při tom úzce spolupracovali s Památ-

kovým úřadem a celou řadou vynikajících architektů, např.  
O. Bouškou. B. F. Dvořákem, L. Skřivánkem, K. Pecánkem 
a dalšími. Kromě toho se družstvo také angažovalo při zá-
chraně starých i poškozených zvonů, a zejména dohlíželo  
na kvalitu zvonů nových, takže postupně znemožnilo lití ne-
kvalitních zvonů. Pro Chrámové družstvo pracovali význam-
ní kampanologové V. Müller a J. Dobrodinský. Z původních 
šestnácti zvonařských firem působících v republice zůstaly 
jen tři, jejichž jméno bylo zárukou kvalitních výrobků. Druž-
stvo od roku 1924 vydávalo vlastní Věstník. Jeho zásluhou 
bylo v roce 1926 vydáno lidové vydání Českého kancionálu.
V roce 1926 Chrámové družstvo získalo na pelhřimovském 
náměstí dům čp. 17, který nechalo společně s Lidovou zá-
ložnou (dalším to počinem děkana Vaňka) zrenovovat pro 
kanceláře, a hlavně své dílny. Jeho činnost, vliv a význam  
se mezitím rozrostly do té míry, že mohlo otevřít v Praze 
filiálku a v roce 1941 o něm dokonce natočil režisér Koza 
krátký dokumentární film „Tvořící ruce“, který byl promítán 
před slavným českým filmem „Pantáta Bezoušek“. 
Období protektorátu však nebylo pro družstvo lehkým ob-
dobím, protože jeho výroba byla hodnocena jako válečně 
nedůležitá a hrozilo zrušení celého provozu, někteří zaměst-
nanci byli připsáni Lidové záložně a do výrobního programu 
byla zahrnuta výroba dřevěných protéz. Nejtěžší a téměř 
osudovou událostí však bylo zatčení, uvěznění a následná 
smrt děkana Vaňka, který zahynul v koncentračním tábo-
ře Dachau. Ani poválečná léta nepřinesla družstvu bývalý 
rozkvět, v zemi zpustošené válkou bylo nutné obnovit a vy-
budovat jiné stavby, než kostely a kaple, přesto se podařilo 
činnost udržet.
Poslední etapa v existenci družstva zahrnuje roky 1948–
1951, kdy byla do družstva dosazena národní správa a po-
sléze bylo na základě udání o protistátní činnosti sloučeno 
s Charitou. V letech 1960–1961 byla stavební část družstva 
včleněna do Okresního stavebního podniku Pelhřimov  
se sídlem v Humpolci, památkové údržby se střediskem  
v Pelhřimově. Jeho činnost se skládala zejména ze stavební 
údržby památek, nejen církevních objektů. V roce 1962 vzni-
kl na jeho základech Jihočeský podnik pro údržbu památek  
a Chrámové družstvo tak definitivně zaniklo.
Činnost Chrámového družstva můžeme zmapovat díky  
se štěstím dochovaným písemnostem. Spisovna sloužila 
zhruba do roku 1960, kdy ještě doznívaly vlivy a způsob 
práce organizace Chrámového družstva v jeho nástupnic-
kých organizacích. Poté byly veškeré písemnosti odloženy 
do velmi nevyhovujících podmínek na půdě domu čp. 17  
v Pelhřimově, tedy bývalém sídle firmy a zapomenuty. Zno-
vu nalezeny byly při stavebních úpravách domu a poté v roce 
1984 předány do Státního okresního archivu Pelhřimov, kde 
byly v roce 2000 zpřístupněny badatelům. Unikátní archivní 
fond obsahuje písemnosti týkající se organizační a správní 
stránky Chrámového družstva (zakládací listinu, zápisy z val-
ných hromad, dosazení národní správy, přípravy a sloučení  
s Charitou Praha, likvidace firmy aj.), obchodní korespon-
denci se zákazníky a dodavatelskými firmami, koresponden-
ci a výkresy výtvarníků, architektů a odborných pracovníků, 
kteří se podíleli na činnosti firmy (tj. kolaudační protokoly, 
výsledky chemických rozborů, posudky a instrukční listy pro 
renovaci a restauraci uměleckých děl, staveb), agendu vý-
robní, účetní, osobní spisy zaměstnanců, účetní knihy, po-
kladní deníky, podací protokoly, dokumentaci a fotografie.
Chrámové družstvo za dobu svého trvání nashromáždilo 
rozsáhlé zkušenosti, z nichž čerpaly a čerpají nové gene-
race konzervátorů a restaurátorů. V dobách svého největ-
šího rozkvětu mělo obchodní partnery po celém světě, ve 
Francii, USA, Německu i Palestině. Společenstvo, které dě-
kan Vaněk založil, aby zajistil platnost mší svatých, za dobu 
své existence vybudovalo základy odborné péče o památ-
kové předměty a objekty a stopy jeho činnosti nacházíme  
ve svém okolí dodnes.

Irena Krčilová, Moravský zemský archiv v Brně-Státní okres-
ní archiv Pelhřimov a Miroslava Kvášová, Muzeum Vysočiny 
Pelhřimov, p. o. 

w w w.p e n o v i ny.c z                                                        5

Založení Chrámového družstva bylo velkým počinem F. B. Vaňka

Na fotografii vlevo je expozice zvonařských firem na Krajinské výstavě v Pelhřimově 1926, na druhé je keramická dílna Chrámového družstva.

Zakladatel Chrámového družstva František Bernard Vaněk.

Zaměstnanci Chrámového družstva v roce 1947. V první řadě uprostřed nástupce děkana Vaňka, černovický děkan František 
Brabeček, po jeho pravici kampanolog Jaroslav Dobrodinský.                                     Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov (4x)
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 80 lety (rok 1945) - 1. díl
Vážení čtenáři, 
rok 1945 byl bohatý na události a tomu odpovídají i zá-
pisy v městské kronice, které čítají 77 stran. V minulosti 
jsme již otiskli zápis o tragické události 9. května u nádraží 
v Pelhřimově, kde zahynulo 13 občanů. V dnešním vydání 
otiskujeme zápisy popisující události 8. a 9. května a v příš-
tím vydání otiskneme zápisy z průběhu roku 1945. Ještě 
připomínáme, že zápisy od r. 1939 byly v kronice zapsány 
až počátkem padesátých let.

Úterý 8. května 
Krásný květnový den. Na náměstí stojí stále auta naplně-
ná zavazadly. Do aut nasedají němečtí uprchlíci, kteří byli  
po evakuaci svých krajů ubytováni v našem městě a v okol-
ních vesnicích. Do jednoho auta nesli ze Slávie něco na ši-
rokém prkně pokrytém plachtou. Prý to byly dvě mrtvoly.
Našich lidí je stále v ulicích i na náměstí dosti, pozorují Něm-
ce a vše, co se děje. Při všeobecném vzrušení je ovšem po-
chopitelné, že se někdy šíří i vymyšlené zprávy, ale jisté je, 
že v jindy klidných pokojích a místnostech hotelu Slávie je v 
těchto dnech tíživé napětí a že hlavní stan esesáků v našem 
městě prožívá kritické chvíle.
Lidé tvoří hloučky přes onen zákaz, že spolu mohou stát 
nebo chodit jen dvě osoby. Zejména na chodníku před rad-
nicí, kam pěkně svítí jarní slunce, je jich mnoho. Asi před  
9. hodinou dopoledne přijíždí na náměstí v automobilu 
místní velitel SS Hauck, doprovázen několika vojáky s puš-
kami a s automatickými pistolemi. S takovým doprovodem 
jezdí nyní stále. Auto jede přímo k radnici. Hauck z něho vy-
stoupí a jde do radnice. Tam se scházejí členové Národního 
výboru (ovšem bez vědomí Němců). Hauck rozhněván vytý-
ká, že jeho nařízení, aby nebylo pohromadě více osob než 
dvě, není respektováno a poroučí, aby bylo znovu místním 
rozhlasem vyhlášeno s pohrůžkou, že se bude ihned střílet, 
nebude-li tohoto nařízení dbáno. Potom Hauck odchází  
a nasedá opět do auta, jež odjíždí směrem k hotelu Slá-
vie. V té chvíli místní rozhlas vyhlašuje Hauckovo nařízení  
o shromažďování osob, zdůrazňuje Hauckovu výhrůžku,  
že se bude střílet. A v několika okamžicích se skutečně střílí. 
Lidé zděšeně prchají z náměstí, některé osoby se kryjí uleh-
nutím k zemi nebo zděšením omdlévají.
Co se vlastně stalo? Nepatrná věc způsobila ztrátu mladého 
života. Když jel Hauck ke Slávii, chtěl jej zvěčnit svým apará-
tem fotograf a reportér Račanský. Stál u vchodu do domu 
cukráře Koláře, vedle hotelu Slávie. Hauck zahlédl, jak blesk-
la komora, ve svém strachu se domníval, že je to výstřel  
a dal rozkaz svým vojákům, aby stříleli na Kolářův dům. Mla-
dý pan Miroslav Kolář zavíral právě vrata domu a v té chvíli 
ho zasáhly střely z automatických pistolí Hauckových eses-
áků. Vojáci, když viděli, že jsou vrata domu zavřená, rozbili 
výkladní skříň cukrářství a tudy vnikli do domu. (Fotograf 
Račanský prchl kuchyní a přes Koutkův a Hájkův dům. Te-
prve večer byl nalezen v Záložně u večeře a zatčen. Aparát 
byl zabaven a film byl za dozoru esesáků vyvolán drogistou 
Štěpánkem).
Byla povolána i vojenská pohotovost z gymnázia, vojáci 
vystřelili proti oknům na náměstí a částečně do vzduchu. 
Hauck potom odjel na radnici, dal tam zatknout všechny 
úředníky i některé členy národního výboru, kteří tam právě 
byli přítomni. Vyvedli je z radnice a před radnicí je postavi-
li čelem ke zdi. Za chvíli jim esesmani poručili vztyčit ruce  
a hnali je, střílejíce do vzduchu pro postrach pozorovatelů, 
na dvůr dívčích škol. Tam je postavili čelem ke zdi, prohledali 
jim kapsy a dali k nim stráže.
Zatčeni byli: JUDr. Václav Vydra, právní komisař, Ladislav Ko-
det, kontrolor, Alois Lisa vrchní účetní tajemník, František 
Novák, účetní adjunkt, Jan Veselý, smluvní úředník, Franti-
šek Kopecký, adjunkt, Pavel Tůma, smluvní úředník, Bohu-
mil Žaloudek, smluvní úředník, Jiří Odstrčilík, Josef Lichka, 
štábní strážmistr. arch. Karel Brynda, stavitel, Alois Zeman, 
výpom. sluha, Antonín Bártů, smluvní zřízenec, Antonín Bár-
tů, školák, JUC. Josef Větrovský, smluvní úředník, Jan Holý, 
lesmistr, Ing. Jiří Pavlíček, smluvní úředník, Jan Jánský, rot-
mistr, RNDr. Jindřich Šmída, profesor, Frant. Lupínek, okr. 
šk. inspektor, Frant. Vopálenský, odb. učitel, Zbyněk Vav-
řín, smluvní úředník, František Vítek, smluvní úředník, Jo-
sef Martínek, studující. Ženy Zdeňka Formánková, smluvní 
úřednice, Sylva Prokopová, účetní adjunkt a Julie Křížková– 
Valentová z cihelen byly před odvedením mužů do dívčích 
škol propuštěny. Úřednice, osvětové komise Božena Rohová 
z Dechtář byla propuštěna ihned, jakmile se prokázala ple-
chovým štítkem, který měla v kabelce.
Dr. Vydru odvedli do Slávie. Ve všech lidech, kteří to pozoro-
vali, se tají dech, neboť vědí, co Němci dovedou.
Zatím dr. Smutek oznámil telefonicky Hauckovi, že by  
s ním rád mluvil, aby jej informoval. Žádal také, aby pro něj 
byla poslána stráž. Tak došlo k rozmluvě, při níž dr. Smutek  
a ing. Řehák jako zástupci revolučního národního výboru  
a dr. Vydra jako vedoucí úředník města vyjednávali o osudu 
zatčených i celého města. Po dlouhém a dramatickém jed-
nání prohlásil Hauck, že dr. Smutek, ing. Řehák a dr. Vydra 
ručí svými životy za klid ve městě a slíbil, že propustí inter-
nované ve školách. Přitom stále vyhrožoval, že osud Pelhři-
mova by byl horší, než Leskovic, poněvadž má na nádraží 
obrněný vlak.
Potom podle úmluvy žádal dr. Smutek propuštění internova-
ných ve škole. Hauck měl k nim proslov, který tlumočil jeho 

pobočník. Internovaní byli propuštěni a městským rozhla-
sem bylo učiněno provolání k obyvatelstvu. Byly sděleny vý-
hružky Hauckovy-srovnání města se zemí a pobití obyvatel  
v případě, že by se udál nějaký incident proti Němcům.
Provolání znělo: „Prosíme pozor! Důležité provolání všem 
občanům města Pelhřimova! Dnes v ranních hodinách agent 
provokatér vystřelil z domu pana Koláře cukráře v Pelhřimo-
vě na velitele SS Hauptbannführera Haucka a jen o vlas ho 
střela minula (tuto lež si vymyslel Hauck a zástupci města 
to museli přijmout). Kdyby byl zasažen on nebo někdo jiný 
z příslušníků jeho sboru, město by lehlo popelem a obyva-
telstvo by bylo postříleno. Nám dr. Smutkovi, ing. Řehákovi 
a dr. Vydrovi se podařilo dosáhnouti v jednání s velitelem 
SS Hauptbannführerem Hauckem, že Pelhřimov byl ušet-
řen represálií a že nebyl nikdo z občanstva pro výstrahu 
zastřelen. Ujistili jsme ho, že s tímto činem nemá někdo  
z občanstva nic společného. Zaručili jsme se, že podobný čin 
se v budoucnosti nebude nikdy opakovat. Přísná opatření 
pro Pelhřimov trvají. Zůstane zde, dokud Pelhřimov nebude 
obsazen Angličany nebo Američany. V každém případě udrží 
klid zbraněmi. Každý majitel domu ručí za to, aby někdo cizí 
nebo podezřelý se v domě nezdržoval a vyzývá se, aby se  
o tom ve dne v noci přesvědčoval.“
Zpráva vzbudila hrůzu a děs ve všech obyvatelích města. 
Vzniká panika. Hned v odpoledních hodinách je vidět v uli-
cích muže a ženy s dětmi. Muži nesou na zádech batohy, 
ženy tlačí kočárky a děti je doprovázejí. Odcházejí ven z měs-
ta do okolních vesnic. Aby unikli příšerné hrozbě. Takových 
šťastlivců není však mnoho, protože každý nemá známé 
nebo příbuzné na vesnicích a pak, ani tam není již bezpečno.
Po silnicích jezdí čím dál tím více vojenských vozidel i aut 
vezoucích německé uprchlíky. Zejména silnice od Jihlavy 
směrem k Táboru je jimi přeplněna. To nastal již útěk Něm-
ců z fronty: auto za autem, obrněné vozy, motocykly, děla, 
všecko prchalo na západ k Američanům.
Na večer náhle zahřměly silné detonace, je vidět i sloupy 
dýmu. To Němci ničili motory vojenských aut, která byla 
shromážděna na Pražské silnici. Lidé utíkají do polí, jiní se 
zase uchylují do krytů v domech nebo dělají plány, jak unik-
nout, kdyby snad začalo vraždění. Šíří se zprávy, že v noci 
Němci ještě něco provedou. Členové revolučního národního 
výboru zajistí několik občanů, ponejvíce mladíků, aby snad 
z nerozumu nedali Němcům podnět a záminku k akci. Dru-
hého dne, když Němci odtáhli, byli propuštěni. V noci pálili 
vojáci papíry na dvoře, ve školách i na dvoře ve Slávii.
Obyvatelé úzkostí většinou nespí. Lidé zůstávají oblečeni  
a také děti ukládají na lůžka v šatech, aby byli všichni připra-
veni, kdyby snad v noci nastalo to, čím Hauck hrozil. Slabá 
útěcha byla v tom, že Hauck už snad nemá moc, něco tak 
krutého provést. A zdá se, že tato útěcha nebyla tak bezdů-
vodná: v jednom obchodě německý voják, když si dal přelo-
žit hlášení místního rozhlasu, prohlásil, že jejich komandant 
už je malým pánem a že prý by rozhodovali ještě jiní. Někteří 
zase doufali, že by proti Hauckovi zakročili příslušníci wehr-
machtu, kteří stále ve větších a větších skupinách ujížděli po 
jihlavské silnici k Táboru. Tato naděje se opírala o fakt, že 
příslušníci wehrmachtu a příslušníci oddílů SS se navzájem 
nenáviděli a vojáci wehrmachtu, většinou starších ročníků, 
přece jen nebyli naplněni takovou zuřivostí jako oddíly SS.  
V Pacově byla posádka wermachtu a tam provedli „převrat“ 
klidně a hned koncem minulého týdne.

Středa 9. května
Tak plynula v napjatém očekávání noc. Za svítání bylo sly-
šet v Nádražní ulici jakési hulákání, jež mělo být zpěvem. 
To odcházel poslední zbytek oddílu SS z města. Vojáci byli 
opilí, stejně jako jejich velitel, o němž se hovořilo jako o no-
torickému alkoholikovi. Byl to člověk prostřední, spíše vyš-
ší postavy, štíhlý, přímého držení těla, hrubé, od popálení 
minou znetvořené tváře, arogantního vystupování, velmi 
nadutý, stár asi 26 let, nápadné na něm byly jeho zelené oči  
a plavná chůze. Byl ženat, měl hezkou ženu, blondýnu a jedno 
dítě. Hauck oznámil o půl šesté vedoucímu úředníku města  
dr. Vydrovi, že opouští se svým oddílem město. Byl opilý. 
Když tuto pro všechny obyvatele města tak radostnou zprá-
vu oznamoval, prý plakal.
V 6 hodin se ozval místní rozhlas - první hlášení v nyní již 

svobodném městě. To revoluční národní výbor oznamoval 
osvobození města a svolával občanstvo na tábor lidu v 10 
hodin na náměstí. Hned byli propuštěni četníci, kteří jako 
nespolehliví byli internováni v místnostech okresního úřadu 
(chlapecké školy), byly propuštěni i vězňové v soudní budo-
vě. Ing. Řehák svolal místním rozhlasem první národní výbor 
ke schůzi a důstojníky k převzetí velení nad mužstvem, kte-
ré bylo též rozhlasem voláno. Radost všech neznala mezí. 
Dosud ovšem nebyl konec. Okolí bylo plné prchajících SS-
-mannů, uprchlíků-„národních hostů“- všude bylo plno ma-
jetku, plno zbraní a plno nábojů. Št. kapitán legií Lupínek  
a št. kapitán Šedivý řídili akce na vyčištění okolí a na záchra-
nu všeho majetku.
Zatímco na radnici dole byly řízeny tyto akce, konala se na-
hoře v zasedací síni první schůze místního národního výbo-
ru. Zvoleni byli: předsednictvo - předseda JUDr. Emil Smu-
tek, advokát, 1. místopředseda Josef Vlasák, restauratér,  
2. místopředseda ing. Václav Řehák, geometr, 3. místo-
předseda Ant. Jachek, kartáčník, tajemník: Josef Martínek, 
intarzista, členové výboru: Čeněk Adam, hoteliér, Jaroslav 
Bednář, dělník, Alois Beran, tesař, Josef Crhán, malíř. Frant. 
Dohnal, železniční zřízenec, Frant. Eckert, obuvník, Mudr. 
Mojmír Fučík, sek. lékař, Tomáš Haruda, dělník,  Josef Ho-
jovec, přednosta ČSD, Frant. Hotový, invalida, Anna Hrabě-
tová, manželka učitele, Jan Hůla, dělník, Jan Chvála, dělník, 
Václav Jelínek, trafikant, Václav Kobližka, ředitel živnosten-
ských škol, Marie Koubová, dělnice, Frant. Lupínek, okr. 
šk. inspektor v.v., Josefa Mašková, manželka zedníka, Josef 
Pavlíček, dělník, Karel Picka, vrchní berní tajemník, Václav 
Pípal, dělník, Karel Převor, truhlář. Mudr. Jaroslav Pujman, 
primář, Josef Rejna, dělník, Alois Růžek, zedník, Jan Šindelář, 
dělník,  Josef Trnka, elektromechanik, František Vacek, truh-
lář, Václav Vacek, dělník, Zbyněk Vavřín, úředník, Jaroslav 
Veselý, rolník Jaroslav Vyhnálek, holič, Jan Zeman, soudní 
asistent.
Brzy nastal ve městě ruch, který se stále vzmáhal. Jsou sní-
mány a začerňovány německé nápisy v oknech a na domech 
jsou vyvěšovány československé prapory. Vedle dospělých, 
účastní se všeho zejména mládež. Na náměstí začíná se 
hned stavět tribuna. Známí se setkávají a v radostném vzru-
šení si tisknou ruce.
Městský rozhlas stále něco hlásí a také to, že budou zatýkáni 
Němci a kolaboranti. Obyvatelstvo se vybízí, aby udrželo po-
řádek a za chvíli již jsou zatčení voděni se zdviženýma ruka-
ma na radnici, později pak do soudní budovy. Zatýkací hlídky 
jsou vždy doprovázeny zástupem lidí, hlavně mládeží. Hlídky 
v občanských šatech jsou ozbrojeny puškami a pistolemi. 
Zatýkání provádějí též čeští četníci, kteří zůstali i za okupace 
věrni. Do náměstí proudí lidé ze všech částí města. Vracejí 
se i ti, kteří předešlého dne opustili město před Hauckovou 
hrozbou.
Po 9. hodině se občané shromažďují k slavnostnímu prů-
vodu, který se řadí v ulici Komenského u kaple P. Marie 
zúčastní se i různé spolky, studenti reálného gymnázia za 
války uzavřeného s praporem, objevují se již vojáci a dů-
stojníci v čsl. stejnokrojích. Hudba hraje pochodové písně 
známé z radostné doby republiky. Po 10. hodině jde průvod 
na náměstí, v čele jdou dívky v národních krojích. Průvod 
jde Nádražní ulicí, potom Tylovou kolem Národního domu 
na Karlovo náměstí, prochází Dolní branou a kolem budovy 
gymnázia do náměstí, kde končí u slavnostní tribuny. Ještě 
v Nádražní ulici se dovídají účastníci průvodu, že ve městě 
jsou již Rusové. A opravdu! Když přichází průvod k tribu-
ně, na níž jsou členové revolučního národního výboru, vidí 
mezi nimi dva rudoarmějce, motocyklisty, kteří první přijeli  
do města po Jihlavské silnici.
Účastníci průvodu a shromážděné obyvatelstvo nadšeně 
zdraví první vojáky slavné Rudé armády. Vojáci jsou mladí 
hoši, dobráckých a usměvavých obličejů, osmahlí a zaprá-
šení, ale přes všechnu únavu a námahu vojáků v poli, září 
jim radost z očí radost, tím větší, když vidí, jakou radost oni 
sami způsobili svým příchodem těm, kteří je tak nadšeně 
pozdravují, když si uvědomují, že oni jsou částí té ohromné 
moci, která tak slavně rozdrtila zlého a silného nepřítele. Vo-
jáky objímá a vítá předseda národního výboru dr. Smutek za 
nadšených projevů radosti všech přítomných.
Po řeči dr. Smutka promlouvá major Rudé armády, invali-
da. Opírá se o hůlku a pronáší temperamentní projev svou 
mateřštinou. Nesmírné nadšení a radost zaplavily všechna 
srdce. Než tito tak náhle se objevivší hosté museli brzy odjet 
tam, kam je volala povinnost a první manifestace osvoboze-
ného lidu po dlouhých letech okupace byla zakončena.
Lidé stále v radostném vzrušení se počínají rozcházet do 
svých domovů, blíží se poledne. Tu náhle nastane na ná-
městí ruch a hluk a kdosi volá, že Němci táhnou na město! 
Za chvíli pak místní rozhlas vyzývá ke klidu, oznamuje, že 
Němci se chystají přepadnout město a vybízí obyvatelstvo, 
aby se uchýlilo z vnějších ulic a čtvrtí do středu města. Lidé 
prchají v divokém zmatku, neboť dosud zní každému v uších 
Hauckova hrozba. Po kratší době pak se hlásí, že nebezpe-
čí je zažehnáno, ale aby z opatrnosti se nikdo nepřibližoval  
k nádraží a zůstal raději ve vnitřním městě. V té chvíli se 
ještě nevědělo, že u nádraží právě ztratilo život 13 mužů 
většinou mladých lidí, kteří byli pobiti posádkou německého 
pancéřového vlaku, který městem projížděl.
                                                               Za Letopiseckou komisi: 
 JUDr. Josef Doubek a Mgr. Rostislav Čech

Sovětští vojáci na pelhřimovském náměstí.
                                       Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Emeritní primář interního oddělení MUDr. Vladimír Leman 
je nositelem Ceny města Pelhřimova za rok 2024. Navzdory 
tomu, že už mu je devadesát dva let, ještě v loňském roce pra-
coval v pelhřimovské nemocnici. Teď už si užívá zaslouženého 
odpočinku. „Hodně čtu, občas jedu do Prahy na koncert nebo 
do divadla. Jednou týdně vyrazím s partou na pivo,“ svěřil se.

Kdy jste se rozhodl studovat medicínu?
Narodil jsem se v Brně, rodiče měli družstevní byt a pak si 
postavili řadový domek. V obecní škole jsme měli skvělého 
pana řídícího, občas jsme od něj dostali i facku. Doma jsem 
to samozřejmě nehlásil, to bych dostal druhou. Dostal jsem 
doporučení na osmileté gymnázium, které jsem absolvoval. 
Na gymnáziu jsem měl štěstí na spolužáky. I když jsem byl 
z chudších poměrů, všichni se ke mně chovali slušně. Štěs-
tí jsem měl i na kantory. Jak Němci zavřeli vysoké školy, tak 
profesoři přišli učit na gymnázium a měli na nás samozřejmě 
vyšší nároky. Po maturitě jsem plánoval studovat techniku,  
ta byla vojenská, takže tam se mi nechtělo. Práva v Brně za-
vřeli, a tak jsem se rozhodl pro medicínu. Z jedné třídy se nás 
tam tenkrát dostalo osm. Vystudoval jsem na výbornou.

A jak jste se dostal do Pelhřimova?
Studoval se mnou Mirek Kralert, který pocházel z Pelhřimova. 
Tenkrát jsme ještě dostávali umístěnky a Mirek říkal, ať jdu do 
Pelhřimova, že je tam dobře vedený špitál primářem Pujma-
nem. Tak jsem šel. Nastoupil jsem na chirurgii, ale pak jsem 
přestoupil na internu. To bylo v roce 1957.

Během vašeho primariátu na interním oddělení jste se za-
sloužil o zavedení gastroenterologie. Čeho se tato metoda 
týká a jak jste toho docílil?
Je to vyšetření od jícnu, žaludku až po konečník. Jednou za 
mnou přišel pán a děkoval mi za ošetření jeho maminky. Ptal 
se, co by mohl pro naše oddělení udělat. Já jsem drze řekl, 
že bychom právě potřebovali tu gastroenterologii, ale s tím,  
že nám asi nepomůže, chyběly peníze na technologii z Japon-
ska. On odvětil, že pracuje na ministerstvu financí, vypravili 
jsme se za tehdejším ředitelem nemocnice Rudolfem Vyhnál-
kem, ten z něho ještě vymámil světla na sál, a sepsali jsme 
žádost. A dostali jsme požadovanou techniku. Dodnes si s tím 
pánem dopisuji.

To ovšem nebylo jediné, s čím jste v naší nemocnici začínal.
Musím se přiznat, že jsem jako první široko daleko od naší 
nemocnice začínal s laparoskopií. Je to chirurgický zákrok. 
Tenkrát nebyly ultrazvuky, sono a další, co všechno prohléd-
ne. Byl jsem na školení, kde laparoskopii ukazoval profesor 
Houbal. Tenkrát ovšem byl ten přístroj velmi silný, měl 13 
milimetrů, vyráběli ho v NDR. Tak jsem to s chirurgy na sále 
provedl a byl to přínos pro zobrazovací i diagnostické metody.

Na interně jste strávil většinu svého profesního života. Ov-
šem po odchodu do důchodu jste nezahálel. V nemocnici jste 
pokračoval.
Ve funkci primáře jsem pracoval asi třicet let, v důchodu jsem 
pak přešel na oddělení dlouhodobě nemocných. Po nástupu 

nového primáře jsem tam zůstal jako lékař. Do konce loňské-
ho roku jsem tam pracoval na částečný úvazek.

Co vás na interně nejvíc bavilo?
Já říkám pořád, že dobré oddělení musí být dobré od primá-
ře po uklízečku. Jak něco vypadne, je problém. Když všechno 
funguje, jak má, máte z toho radost, můžete se lépe starat o 
lidi. Dobrý kolektiv je základem všeho, pak vás ta práce baví.

Vy jste se ale nezabýval jen medicínou. Je známo, že máte 
i dost koníčků.
Dělal jsem předsedu Spolku lékařů v Pelhřimově, hraji na 
housle, nejdříve to bylo v pelhřimovském symfonickém or-
chestru. Pak jsme založili Pelhřimovské kvarteto. S tím jsme 
jezdili po širokém okolí – zahajovali jsme výstavy a další slav-
nosti. Hrál jsem v orchestru v Humpolci a dlouho jsme jezdili 
do Světlé nad Sázavou. Tam se dávala operetní představení. 
Hráli jsme je i v Pelhřimově. Také jsem se věnoval sportu, 
v Pelhřimově jsme založili atletický oddíl, stal jsem se jeho 
předsedou.

S manželkou jste vychovali dvě děti. Čím se zabývají?
Syn vystudoval medicínu, pracoval v Moravských Budějovi-
cích, pak jezdil v Brně se záchrankou, teď už je v důchodu. 
Dcera dělala dlouho atletiku, po maturitě na gymnáziu si udě-

lala nástavbu na pedagogické škole. Odešla pak do Brna. Obě 
děti bydlí v domě po mých rodičích.

Letos už do práce nechodíte. Jak trávíte svůj volný čas?
Odebírám noviny, ty si pročtu, něco si najdu na počítači. 
Hodně čtu, občas jedu do Prahy na koncert nebo do divadla. 
Také se snažím doma uklidit. Jednou týdně vyrazím s partou  
na pivo.                                                       Marie Steinhauserová
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Velkou láskou primáře Vladimíra Lemana byla hra na housle

Promoce a začátek dlouhé kariéry lékaře.

Svatební fotografie. S manželkou Věrou uzavřeli sňatek v Brně 
23. června 1958.S kolegy a kolegyněmi na oddělení dlouhodobě nemocných pelhřimovské nemocnice.



ZŠ Komenského 1326 uspořádá 
Den otevřených dveří

Základní škola Pelhřimov, 
Komenského 1326 uspořádá  
v úterý 8. dubna od 8 do 12 
hodin Den otevřených dveří. 
„Hledáte pro své děti místo, kde jsou kvalifikovaně re-
spektovány jeho speciální vzdělávací potřeby? Nebo vás 
prostě jen zajímá, jak to u nás vypadá? Přijďte se podívat. 
Jsme připraveni vás provést celou školou,“ ujistila ředitel-
ka Iva na Daňhelová. 
Pokud do školy dorazíte, můžete se těšit na ukázky prá-
ce ve třídách, výukových materiálů, učebnic a pomůcek, 
kompenzačních pomůcek. Vidět můžete tvořivé dílny, 
cvičný byt či se seznámit konceptem Snoezelen.          (va)
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Plán vycházek Klubu českých turistů
1. 4. - sraz: u kina (8:00). Memoriál F. B. Vaňka (10. ročník); 
Pelhřimov - Křemešník, 10 km. Zpět - autobus: Křemešník 
rozc. 13:26 - Pelhřimov 13:43.
8. 4. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 8:13 - Zajíčkov 8:21. 
Zajíčkov - Rovná - U Samků - Benátky - Veselá, 9 km. Zpět - 
autobus: Veselá 13:15 - Pelhřimov 13:35.
15. 4. - sraz: u kina (8.00). Pelhřimov - poldr - Olešná -  
Sv. Anna - Pelhřimov, 10 km. 
22. 4. - sraz: vlakové nádraží. Pelhřimov 8:13 - Batelov 8:47. 
Batelov - Zadní Pole - Rohozná - Čertův hrádek - Rohozná, 
12 km. Zpět - autobus: Rohozná 12:55 - Pelhřimov 13:43.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Sobota 29. března: MUDr. Aleš Miletín, Mariánské náměstí 
718, Černovice, neděle 30. března: MUDr. Jana Mikulcová, 
Žižkova 922, Pacov, sobota 5. dubna: MUDr. Aleš Miletín, 
Mariánské náměstí 718, Černovice, neděle 6. dubna: MUDr. 
Stanislav Mrvka, Žirovnická 442, Počátky, sobota 12. dubna: 
MUDr. Marcela Otáhalová, Masarykova 355, Kamenice n. L., 
13. dubna: MUDr. Josef Pešek, Ant. Sovy 444, Pacov, pátek 
18. dubna, sobota 19. dubna a neděle 20. dubna: Zubní stu-
dio V+V, zubní středisko Kostelec u Jihlavy, pondělí 21. dub-
na: MUDr. Lenka Pekařová, Žižkova 922, Pacov. 
Stomatologové zajišťují služby pouze o víkendech a svátcích, 
a to od 9 do 12 hodin. Uvedený přehled je informativní. 
Aktuální službu je nutno ověřit na tel. 565 355 111 nebo  
na www.hospital-pe.cz.

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 25. 4.

Služby stomatologů

Název podporované oblasti: OBNOVA PAMÁTEK
Zaměření oblasti podpory: Jedná se o objekty, vyhlášené  
za kulturní památku. 
Příjemce podpory: vlastník kulturní památky. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2025 – 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti: 14. 4. 2025 do 7. 5. 
2025. 
Způsob podání žádosti:  
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracované 
v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se přijí-
mají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu  
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 14. 4. 2025 do 7. 5. 2025 (rozhodující je datum 
poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zalepené 
obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Obno-
va památek, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 14. 4. 2025 do 7. 5. 
2025, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti. Do 
předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Obnova památek.

Název podporované oblasti: OBNOVA FASÁD A STŘECH 
OBJEKTŮ V MPR A JEJÍM OCHRANNÉM PÁSMU
Zaměření oblasti podpory: Obnova fasád a střech objektů 
v MPR a jejím ochranném pásmu. Jedná se o objekty bez 
památkové ochrany. 
Příjemce podpory: vlastník objektu. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2025 – 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti: 14. 4. 2025 do 7. 5. 
2025. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako 
u oblasti podpory ,,Obnova památek“ – viz výše). Žádosti 
budou předloženy v zalepené obálce označené: „Rozvojový 
fond Města Pelhřimov, Oprava fasád a střech objektů v MPR  
a jejím ochranném pásmu, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 14. 4. 2025 do  
7. 5. 2025, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Oprava fasád a střech objektů v MPR a jejím ochran-
ném pásmu.

Název podporované oblasti: OBNOVA DROBNÝCH NEPRO-
HLÁŠENÝCH PAMÁTEK SAKRÁLNÍHO PŮVODU VE VLAST-
NICTVÍ SOUKROMÝCH OSOB
Zaměření oblasti podpory: Obnova drobných neprohlá-
šených památek sakrálního původu (kapličky, křížky, Boží 
muka apod.) ve vlastnictví soukromých osob na území měs-
ta Pelhřimova a jeho místních částí. Nevztahuje se na území 
pohřebišť. 
Příjemce podpory: vlastník drobné neprohlášené památky 
sakrálního původu. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2025 – 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti: 14. 4. 2025 do 7. 5. 
2025. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako u 
oblasti podpory „Obnova památek, Obnova fasád a střech 
objektů“ – viz výše). Žádosti budou předloženy v zalepené 
obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Obno-
va drobných neprohlášených památek sakrálního původu  
ve vlastnictví soukromých osob, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 14. 4. 2025 do  
7. 5. 2025, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Obnova drobných neprohlášených památek sakrálního 
původu ve vlastnictví soukromých osob.

Název podporované oblasti: OZNAČENÍ PROVOZOVNY  
A NOVÉ REKLAMNÍ ZAŘÍZENÍ
Zaměření oblasti podpory: Realizace označení provozovny  
a nového reklamního zařízení ve vlastnictví soukromých 
osob na území MPR a jejím ochranném pásmu. 
Příjemce podpory: vlastník objektu (v případě více provo-
zoven může žádat na každou zvlášť) nebo provozovatel pří-
slušné provozovny. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2025 – 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti: 14. 4. 2025 do 7. 5. 
2025. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako u ob-
lastí podpory „Obnova památek, Obnova fasád a střech ob-
jektů..., Obnova drobných neprohlášených památek...“ – viz 
výše). Žádosti budou předloženy v zalepené obálce označe-
né: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Označení provozovny 
a nové reklamní zařízení, Neotvírat!“
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 14. 4. 2025 do 7. 
5. 2025, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Označení provozovny a nové reklamní zařízení.

Odpovědnost za realizaci všech čtyř předchozích výzev: Od-
bor investiční MěÚ Pelhřimov. Kontakt: Vendula Kosová, DiS. 
Adresa: MěÚ Pelhřimov, Masarykovo náměstí 1, 393 01 Pel-
hřimov, telefon: 565 351 121, e-mail: kosova.v@mupe.cz.

Název podporované oblasti: SPORTOVNÍ AKTIVITY 2025
Zaměření oblasti podpory: 
• cílem programu je podpora účelného trávení volného času 
s aktivním zapojením široké veřejnosti, rozvoj a zkvalitňová-
ní podmínek volnočasových aktivit
• spolufinancování projektů, které by měly motivovat oby-
vatele města k aktivnímu a nekonzumnímu způsobu trávení 
volného času
• aktivity sloužící k propagaci města Pelhřimova (pořádání 
soutěží, turnajů apod.)
• projekty rozšiřující spektrum sportů ve městě
• vzdělávání trenérů pracujících s dětmi a mládeží do 18 let 
věku, jehož výsledkem je získání trenérské třídy (práce tre-
néra s dětmi a mládeží potvrzena oddílem)
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2025 – 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti: od 10. 4. do 25. 4. 2025.
Způsob podání žádosti:
• Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracova-
né v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se při-
jímají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu 
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 10. 4. 2025 do 25. 4. 2025 (rozhodující je da-
tum poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zale-
pené obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Sportovní aktivity 2025. Neotvírat!“
• Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 10. 4. 2025 do  
25. 4. 2025, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádos-
ti. Doklady, které je třeba doložit v originále či ověřené kopii, 
musí být konvertovány v souladu se zákonem č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi do-
kumentů. V případě podání žádosti prostřednictvím datové 
schránky není třeba formulář podepsat zaručeným elektro-
nickým podpisem (kvalifikovaným certifikátem), s výjimkou 
případů, kdy zákon, jiný právní předpis, vnitřní předpis ža-
datele nebo obdobný dokument vyžaduje ověřený podpis, 
nebo současně podpisy více osob (např. členů statutárního 
orgánu). Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Měs-
ta Pelhřimov, Sportovní aktivity 2025.
Odpovědnost za realizaci: Odbor školství, kultury a tělový-
chovy Městský úřad Pelhřimov. Kontakt: Věra Piklová. Adre-
sa: Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 351 274, email: 
piklova@mupe.cz.   

Název podporované oblasti: KULTURNÍ ČINNOST 2025
Zaměření oblasti podpory: 
• Cílem programu je podpora účelného trávení volného 
času s aktivním zapojením široké veřejnosti, rozvoj a zkvalit-
ňování podmínek volnočasových aktivit. Podpora je zaměře-
na na neprofesionální umění zejména v oblasti divadelnic-
tví, hudby, tanečního umění, slovesné tvořivosti, výtvarné, 
fotografické a filmové tvorby, historie, výstavnictví a jiné 
zájmové činnosti. Finanční podpora je určena především  
na akce místního a regionálního významu.
Časový harmonogram realizace projektu:  1. 1. 2025 až 31. 
12. 2025. Lhůta pro podání žádosti:  od 10. 4. do 25. 4. 2025.
Způsob podání žádosti: 
• Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracova-
né v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se při-
jímají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu 
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 10. 4. 2025 do 25. 4. 2025 (rozhodující je da-
tum poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zale-
pené obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Kulturní činnost 2025. Neotvírat!“
• Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 10. 4. 2025 do  
25. 4. 2025 a to včetně dokladů nutných k posouzení žádos-
ti. Doklady, které je třeba doložit v originále či ověřené kopii, 
musí být konvertovány v souladu se zákonem č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi do-
kumentů. V případě podání žádosti prostřednictvím datové 
schránky není třeba formulář podepsat zaručeným elektro-
nickým podpisem (kvalifikovaným certifikátem), s výjimkou 
případů, kdy zákon, jiný právní předpis, vnitřní předpis ža-
datele nebo obdobný dokument vyžaduje ověřený podpis, 
nebo současně podpisy více osob (např. členů statutárního 
orgánu). Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Měs-
ta Pelhřimov, Kulturní činnost 2025.
Odpovědnost za realizaci: Odbor školství, kultury a tělový-
chovy Městský úřad Pelhřimov. Kontakt: Dana Remešová. 
Adresa: Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 351 139, 
e-mail: remesova.d@mupe.cz.

Výzvy Rozvojového fondu Města Pelhřimov

Kompletní znění výzev naleznete zde

Chystá se Olympijský běh.  
S registrací neváhejte

Ski klub Pelhřimov stejně jako v posledních letech uspořá-
dá Olympijský běh. Akce se uskuteční 19. června v Měst-
ských sadech. Na první pohled je do tohoto data ještě dost 
času, ale pozor: zvýhodněné startovné je možné získat jen 
do konce tohoto měsíce. Běh je určený pro všechny věkové 
kategorie. Dospělí mohou volit z tratí 7,2 a 4,8 kilometru, 
děti běží na zkrácených tratích o délkách 300, 600 a 1000 
metrů. Přihlášky na Olympijský běh a zaplacení startovného 
je možné provést na odkazu www.olympijskybeh.cz/zavo-
dy/pelhrimov-2025.                                                               (va)

Ve čtvrtek 24. dubna od 9 do 16 hodin se v Městských 
sadech pod záštitou starosty města Ladislava Meda a za 
finanční podpory Kraje Vysočina uskuteční oslava Dne 
Země. Hlavními organizátory jsou Středisko ekologické 
výchovy MRAVENEC 17/01 ZO ČSOP a Město Pelhřimov.
V Pelhřimově se Den Země koná už po pětadvacáté.  
V posledních letech byla dějištěm akce, která propaguje 
ekologii a ochranu přírody, Děkanská zahrada. Vzhledem  
k tomu, že ta nyní prochází revitalizací, museli pořadatelé 
hledat jinou alternativu a zvolili Městské sady.
Stejně jako každý rok je Den Země určen široké veřejnosti. 
Zábavu v Městských sadech naleznou děti, jejich rodiče  
i senioři. Akce nabídne několik desítek stanovišť, která 
jsou zaměřena na poznávání zvířat, ptactva, rostlin, stro-
mů a keřů, domácích zvířat a mazlíčků. Jinde bude možné 
vyrobit si malou pozornost z hlíny nebo z korálků či ochut-
nat upečené placky na kameni.                                       (va)

Oslavu Dne Země budou 
hostit Městské sady



ZLATOVLÁSKA
Divadlo L. Lipského – sobota 12. dubna – 15:00

Rodinná muziká-
lová pohádka in-
spirovaná klasic-
kou předlohou  
K. J. Erbena s pís-
ničkami z popu-
lárního televiz-
ního zpracování. 
V pohádce je 
použita výprav-
ná scéna, bohaté 
kostýmy, muzika 
a zpěv spojené  
s mluveným slovem a osobitým hereckým i pohybovým 
projevem herců. To vše dodává představení strhující zážitek 
nejen pro dětského diváka.
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Kultura nás baví

Pohádka

TAKOVÁ NESMĚLÁ PROVOKACE
Divadlo L. Lipského – pondělí 7. dubna  

a úterý 8. dubna – 19:00
Rynárečtí ochotníci si pro vás připravili blok tří povídek: Do-
konalý manžel, Rybolov a U lékaře. Autorkou díla je Marie 
Janíčková, která napsala i hru v minulém roce Bezkontaktní 
ženy. 

Divadelní představení Masopustní průvod prošel středem města

Zhruba dvě stovky masek se zapojily do masopustního průvo-
du, který od kulturního domu Máj vyrazil po okruhu ulicemi 
města směrem na Masarykovo náměstí. V čele průvodu už 
tradičně jel kočár tažený koňmi, na němž seděli starosta Ladi-
slav Med a místostarostové Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl. 
Průvod postupně prošel třídou Legií, dále kolem kaple Panny 
Marie Sedmibolestné, Nádražní a Tylovou ulicí a na Masary-
kovo náměstí se dostal Solní bránou. Následovalo defilé ma-
sek na pódiu. Po něm starosta předal vládu nad Pelhřimovem 
maskám. „Předáváme vám klíč, abyste si zkusili, jaké to je, ale 
jen do půlnoci,“ pověděl Ladislav Med za sebe a místostarosty 
a dostalo se mu odpovědi: „A vy teď jděte točit pivo.“ To bylo 

zdarma ve vestibulu radnice, k masopustnímu veselí patřilo  
i tradiční krájení a rozdávání několikametrové tlačenky. V bo-
hatém programu na pódiu došlo nejen na tanec a zpěv, ale 
také na vyhlášení nejkrásnějších masek.                               (va)

Fotogalerii z masopustu naleznete zde
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Můj tip
Milí čtenáři, ráda bych vás pozvala do 
pelhřimovské knihovny na bezplatné ško-
lení Nebojte se internetu, které se bude 
konat v pondělí 28. dubna od 13 hodin 
na studovně. Internet je dnes neodmy-
slitelnou součástí našeho každodenního 
života, ale pro někoho může být složitý  
a občas i znepokojivý. Na tomto školení 
se naučíte, jak bezpečně a efektivně využívat internet a jak 
se orientovat v online světě bez obav.
Zájemci o bezplatné školení se musí předem přihlásit osob-
ně v naučném oddělení knihovny nebo  e-mailem na adrese 
naucne@knih-pe.cz, případně na telefonním čísle 564 103 
319, 565 321 093.
           Markéta Dvořáková, oddělení naučné, MVS a studovna

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Boj o krásu (Gill Paul). Příběh, odehrávající se na počátku 
dvacátých let 20. století, vypráví osudy dvou takřka zároveň 
vznikajících kosmetických značek (a jejich majitelek) světové-
ho významu. Elizabeth Ardenová, chudá dívka z Kanady, svou 
značku doslova vydupala ze země. Dokázala ženy přesvědčit, 
že její výrobky jim zaručí mládí a krásu. Helena Rubinsteinová 

nechala za zády rodné Polsko a založila svůj obchod se zázrač-
nými bylinnými krémy na vědeckých osvědčeních. 
• Další tipy: Nejhorší dcera (Iva Gecková), Evy (Jiří Žáček),  Se-
sterské pouto (Olivia Miles),  Šedá zóna (Jan-Erik Fjell), Věčný 
král (L. J. Andrews).

 NAUČNÁ LITERATURA
Labyrint bolesti a jak se v něm neztratit (Pavel Kolář). Reno-
movaný fyzioterapeut rozebírá fenomén bolesti z nečekaných 
úhlů a sdílí i své zkušenosti z pozice člověka, který od mládí 
bojuje s Bechtěrevovou nemocí.
• Další tipy: Kniha pro partnery (Milan Studnička, Olga Stud-
ničková Šípková),  Česká žena (Milena Lenderová), Konspirace 
a utajené operace 2. světové války (Alexander Macdonald), 
Největší katastrofy a neštěstí Čech, Moravy a Slezska (Jan An-
tonín Novák).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Ztracená ponožka (Petr Horáček). Najde králíček svoji ponož-
ku? Kam se asi poděla? Není ve skříni? Co když je ve vaně? 
A nebo je v lese? Králíček má spoustu kamarádů, kteří mu  
s hledáním rádi pomohou. Taky někdy hledáš zatoulanou po-
nožku? Kniha je plná okýnek a překlápěcích obrázků a potěší 
všechny, kdo mají rádi barvy a veselí. 
• Další tipy: Fotbalové superhvězdy. Bellingham válí (Simon 
Mugford, Dan Green), Kutnohorští skřítci (Renata Petříčková 
& Michal Vaněček), Divomor (Jessica Townsend).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Dceřina kletba (Tereza Bartošová). Původní česká detektiv-
ka o lži, která vyústí ve vraždu. Smrt údajného opilce roz-
poutá vyšetřování odhalující lidské charaktery i „kostlivce ve 
skříni“. Čte Martin Hruška – CD, MP3. 
• Další tipy: Severka (Nina Špitálníková), Správná pětka zno-
vu na ostrově (Enid Blyton), Friedrich řečený Bedřich (Mile-
na Štráfeldová), Představy (Mother´s Angels).

Akce měsíce 
Ve středu 23. dubna od 17 hodin zavítá do hudebního odděle-
ní spisovatel a publicistou Stanislav Motl. Jeho přednáška Kr-
vavý Walter připomene působení někdejšího velitele města 
Pelhřimov Waltera Haucka a leskovickou tragédii. Pouhý den 
před koncem války tu přišly o život desítky lidí. Akce je při-
pomínkou 800. výročí založení Pelhřimova i 80. výročí konce  
2. světové války.

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

Vstupenky na komentované 
prohlídky koupíte i z domova
Komentované prohlídky a procházky, které začaly ve spolu-
práci se svými partnery Kulturní zařízení města Pelhřimova 
nabízet, jsou velkým šlágrem. „Na jedné straně nás těší, že 
bývají dlouho dopředu vyprodané, na straně druhé není 
v našich silách více navyšovat  jejich kapacitu,“ vysvětlila 
Nela Štěpánková, vedoucí z oddělení cestovního ruchu.
Informace o nabízených prohlídkách a dostupnosti vstu-
penek na ně získáte na webovém portále kulturape.cz. 
Stačí rozkliknout  červeně podrastrovaný odkaz s textem 
„Komentované prohlídky“, který je umístěný pod hlavičkou  
domovské strany tohoto webového portálu.                  (va)

ARAKAIN & ALKEHOL A + A TOUR 2025
KD Máj – pátek 25. dubna – 20:00

Koncertní turné legendárních českých rockových kapel Ara-
kain a Alkehol. Arakain slaví 43 let na scéně, Alkehol 33 let!

MOZARTOVA HUDBA A DOPISY
Kostel sv. Víta – pondělí 28. dubna – 19:00

Hudebně dramatický program je věnovaný osobnosti Wol-
fganga Amadea Mozarta. Pořad v podání sólistky Národní-
ho divadla v Praze Vandy Šípové a Michala Maška nabídne 
známé i neznámé árie z oper (Kouzelná flétna, Idomeneo, 

Figaro...), mistrovu písňovou tvorbu a také sólové skladate-
lovy skladby. 
Účinkují: Vanda Šípová - soprán, Michal Mašek - klavír, Anna 
Polívková - umělecký přednes.

JELEN
KD Máj, venkovní scéna – pátek 16. května – 20:00

Jelen je česká akustická hudební skupina založená v roce 
2012, hrající roots music. Písně z vlastní tvorby vycházející 
z populární hudby jako je country, folk, bluegrass a blues. 
Kapela získala cenu Anděl v kategorii Objev roku za rok 2014 
a cenu Anděl v kategorii Skupina roku za rok 2016.

Koncerty

Koncert Krausberry je bohužel na žádost kapely zrušen. Peníze za zakoupené vstupenky vracíme do 26. 4. v Turistickém 
informačním centru a peníze za zakoupené vstupenky online byly vráceny zpět na účet. Děkujeme za pochopení.

Na malé scéně KD Máj uskutečnila slavnostní závěrečná 
prezentace projektu Příběhy našich sousedů pro Pelhři-
movsko, který přibližuje vzpomínky šesti proslulých i méně 
známých pamětníků z Pelhřimovska. Jejich životy význam-
ně ovlivnily dějinné události 20. století odehrávající se na 
území České republiky. Během slavnostního odpoledne za-
znělo poděkování všem, kteří se na projektu podíleli, včet-
ně místostarosty Karla Kratochvíla. Místostarosta Zdeněk 
Jaroš při této příležitosti uvedl, že každý má svůj příběh a 
je důležité si je předávat. Vyzdvihl práci všech zúčastně-
ných týmů a ocenil jejich schopnost zachytit silné emoce 
a předat je dál. Zároveň poděkoval za existenci takových 
projektů, které uchovávají paměť národa.
Do projektu, který se na Pelhřimovsku konal letos poprvé, 
se zapojilo celkem šest žákovských týmů ze tří základních 
škol, dvou gymnázií a jedné průmyslové školy. Pod vedením 
svých učitelů zaznamenaly vzpomínky místních pamětní-
ků, mezi nimiž byli Ing. Pavel Roubal, Mgr. Oldřich Zeman, 
Mgr. Luděk Charouzek, Mgr. Jan Šmíd, Mgr. Jaromíra Jirků  
a Marie Dolejší.                                                                                           (měú)

Vzpomínky pamětníků ožily díky 
reportážím žáků a studentů

Práce studentů naleznete zde



Galerie M
BLANKA MUDROVÁ - PROMĚNY KŮŽE

Od 1. 4. do 1. 5., setkání s autorkou 10. 4. v 17.00

Obrazy z kůže Blanky Mudrové z Rynárce jsou dnes již zná-
mým a vyhledávaným artiklem. Autorka je však umělkyní tě-
lem i duší a věnuje se rovněž malbě. Kožené obrazy jsou je-
dinečnými díly svého druhu zachycujícími převážně motivy  
z přírody a linie krajiny, někdy doplňované dalšími materiá-
ly. Zvlněné záhyby kůže dávají dílům plastický ráz a jsou rov-
něž nositeli námětu děl. Barvy Blanka Mudrová uplatňuje  
ve svých obrazech na plátně, leckdy s expresívním náde-
chem. Hlavními náměty bývají motivy z přírody, květiny  
ve vázách, výjimkou nejsou ani květy či polopostavy na bar-
vitých a strukturovaných pozadích.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

NIKDY VÍC...
Výtvarné ztvárnění básně Havran

První patro, naučné oddělení
MAKROSVĚT NEROSTŮ

Výstava fotografií Vojtěcha Svobody

HÁČKOVANÉ VÝROBKY A PŘÍVĚSKY, ŠPERKY Z PRYSKYŘICE
Výstavka z výrobků Denisy Brávkové

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Jeden svět, mezinárodní filmový festival s tématikou lid-
ských práv pořádaný Člověkem v tísni, se v Pelhřimo-
vě uskuteční již podesáté. Festival se bude konat 4. a 5. 
dubna na malé scéně KD Máj, kde na vás čekají tři silné  
a aktuální snímky. Po projekcích budou následovat diskuse 
s odborníky a zajímavými hosty.
Záštitu nad letošním jubilejním ročníkem převzal Karel 
Paták alias Visegrádský jezdec, známý komentátor dění  
v regionu střední a východní Evropy a místostarosta města 
Pelhřimova Karel Kratochvíl.
Festival v pátek zahájí snímek s názvem Pan Nikdo pro-
ti Putinovi, který zachycuje příběh ruského učitele Pavla 
"Paši" Talankina, který je systémem nucen stát se nástro-
jem Putinovy propagandy. Paša začne situaci dokumento-
vat a zaznamenává realitu války i svůj kritický postoj, až 
je nucen opustit Rusko. Po filmu bude následovat debata  
s hlavním představitelem Pašou Talankinem, s Liborem 
Dvořákem, komentátorem ČroPlus zaměřujícím se na Rus-
ko a s Karlem Patákem. 
V sobotu 5. dubna zahájí druhý festivalový den fikční 
snímek Nedělej vlny. Francouzský film podle skutečného 
příběhu ukazuje, jak rychle může křivé nařčení eskalovat. 
Mladý učitel Julien čelí obvinění ze sexuálního obtěžování 
a místo výuky musí obhajovat svou pověst. Tlak studentů 
i rodičů roste, situace se vymyká kontrole a Julien riskuje 
ztrátu všeho, na čem mu záleží. 
Festivalová sobota bude zakončena snímkem Ta druhá, 
který zachycuje intimní portrét osmnáctileté Johanky, kte-
rá balancuje mezi vlastními sny a odpovědností za mlad-
ší sestru Rozárku s autismem. Zatímco její vrstevníci řeší 
budoucnost, ona se stará o rodinu. Film zachycuje její 
vnitřní dilemata a neviditelná břemena „skleněných dětí“, 
otevírající diskusi o podpoře pečujících rodin. Následovat 
bude debata s režisérkou Marii Magdalénou Kochovou  
a výzkumnicí tématu „skleněných dětí“ Emou Turnerovou.
Stejně jako v předchozích letech nebudou chybět dopoled-
ní projekce pro školy, které se uskuteční v pelhřimovském 
kině Vesmír od pondělí 31. března do pátku 4. dubna.
Festival v Pelhřimově organizují dobrovolníci ze Spolku Ja-
vořice ve spolupráci s Městem Pelhřimov a Kulturními za-
řízeními města Pelhřimova za podpory StaMPi, Ciret, ROKA 
Transport a Agentury Dobrý den. Výdělek z akce poputuje 
organizaci Člověk v tísni.
Vstupenky lze zakoupit online na portálu kulturape.cz 

nebo přímo na místě. Více informací naleznete na  www.
jedensvet.cz/pelhrimov a na sociálních sítích Facebook  
a Instagram: Jeden svět Pelhřimov.
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Výstavy

4/4–5/4 2025
Pelhřimov

Ta druhá
The Other One

Marie-Magdalena Kochová
Česká rep., Slovensko / 2024 / 
87 min.

● 5/4 19.00 Malá scéna KD Máj

Pan Nikdo proti Putinovi
Mr. Nobody Against Putin

David Borenstein, Pavel Talankin
Česká republika, Dánsko / 2025 / 
90 min.

● 4/4 19.00 Malá scéna KD Máj

Nedělej vlny
The Good Teacher

Teddy Lussi-Modeste
Francie, Belgie / 2024 /  
91 min.

● 5/4 16.30 Malá scéna KD Máj

Filmový festival Jeden svět Pelhřimov  
slaví jubilejní desátý ročník

Spermagedon
Pátek 28. 3.                                                                         20:00
Nekorektní a odvázaná animovaná komedie, která však ne-
zapomíná na srdce. Jakoby se spojilo V hlavě a Prci, prci, 
prcičky. (80 minut)                                      Nevhodné do 15 let

Moře na dvoře
Sobota 29. 3. a sobota 12. 4.                                           20:00
Sympatický Josef je úspěš-
ný mistr houslař, nejraději je  
ve své dílně na dvoře pavlačo-
vého domu. Jeho život se ale  
v okamžiku změní a tak přichází 
čas plnit si své sny. 
(102 minut)        přístupné všem

Identita: film o českém grafickém designu 
(ARTKINO)

Středa 2. 4.                   19:00 (malá scéna KD Máj)
Světoznámý dražitel se vydává do Prahy, aby zmapoval,  
co formovalo a definuje českou národní identitu. Film je 
součástí rozsáhlého projektu Identita, který vzdává holt čes-
kému grafickému designu. (85 minut)                přístupné všem                                            

 Brutalista
Středa 3. 4.                                                                          20:00
Neuvěřitelný příběh architekta-vizionáře, který se štěstím 
přežil holokaust a těžký životní restart v nové zemi, aby pod 
tíhou ran osudu usiloval o nesmrtelnost. Film získal řadu 
ocenění, včetně několika Oscarů.
(215 minut - včetně přestávky)                 nevhodný do 15 let

Opravdová bolest
Neděle 6. 4.                                                         20:00
Nesourodí bratranci se vydali na cestu do Polska, aby uctili 
svou milovanou babičku. Právě odtud jejich babička, přeži-
vší holocaust před desítkami let odjela, aby za oceánem za-
čala znovu. (90 minut)                                 nevhodný do 12 let

Poslední nádech 
Pondělí 7. 4.                                                                        20:00
Zkušební hloubkoví potápěči bojují s běsnícími přírodními 
živly, které jako by se spikly proti nim. V sázce je přitom to 
nejcennější - život jednoho z nich. (92 minut)                                                         
                                                                        nevhodný do 12 let

Aznavour (SENIORKINO) 
Středa 9. 4.                                                                          15:00
Od chudého dětství až k vzestupu a slávě, od neúspěchů  
k triumfům, z pařížských kabaretů až na největší světové 
scény. To je příběh jednoho z nejslavnějších zpěváků všech 
dob Charlese Aznavoura. (133 minut)
                                                                              přístupný všem

Racek - přímý přenos z Dejvického divadla
Čtvrtek 10. 4.                                                         19:00
Dlouhé roky jedna z nejnavštěvovanějších inscenací Dejvic-
kého divadla se přímým přenosem dostane do kin po celé 
republice. (210 minut - včetně přestávky)        přístupný všem                                            

Zabitý večer
Pátek 11. 4.                                                                       20:00
Mladá vdova Violet vyrazí na rande naslepo a stane se sou-
částí děsivé hry, jejíž pravidla jsou jasná: Zabij, nebo zemřou 
tví blízcí. (95 minut)                                    nevhodný do 12 let

Jak se nám to mohlo stát?
Neděle 13. 4. a úterý 22. 4.                                                                       20:00
Děj filmu se točí kolem dvou odlišných rodičů, kteří se setká-
vají u příležitosti svatby svých dětí. Budoucí novomanželé 
při té příležitosti nabídnou rodičům testy DNA, které odhalí 
jejich skutečný původ. (95 minut)                    přístupný všem

Operace Black Bag
Pondělí 14. 4.                                                                      20.00
Manželé před sebou mívají různá tajemství. A co teprve, 
když jsou ti manželé špióni, z nichž jeden právě zachraňuje 
svou zemi. (93 minut)                                  nevhodný do 12 let

Ptáče (TADY VARY)
Středa 16. 4.                                                            20:00
Dvanáctiletá Bailey žije se svým otcem Bugem a bratrem 
Hunterem v malém městě. Když do jejího života vstoupí ta-
jemný cizinec Bird, Bailey zatouží roztáhnout křídla a opustit 
svůj roztříštěný domov. (119 minut)         nevhodný do 12 let

Vyšehrad dvje
Čtvrtek 17. 4., pátek 18. 4. a neděle 20. 4.                    20:00

Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování Vyšehra-
du znovu dostává šanci. A tentokrát dokonce v podobě za-
hraničního angažmá!  (110 minut)             nevhodný do 15 let

Zlato, uber plyn
Čtvrtek 24. 4.                                                                      20:00
Benoît je na mizině a jediný způsob, jak získat peníze od ro-
dičů, je přesvědčit je, že se žení. Jenže jeho údajná „snou-
benka“ v poslední chvíli vycouvá, a tak se v Maroku místo 
ní objeví Fiona, řidička Uberu!   (91 minut)   přístupný všem

Představení pro děti:
Sobota 29. 3. (17.00): Sněhurka, čtvrtek 3. 4., pátek 6. 4., 
sobota 26. 4. a neděle 27. 4. (17.00): Minecraft film, pátek  
11. 4. a pátek 18. 4. (17.00): Jako z divokých vajec, středa  
16. 4. (17.00): Pásmo pohádek pro nejmenší - Splněná 
přání, úterý 29. 4. (17.00): Panda a já.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír
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Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Blanka Mudrová – Proměny kůže
Výstava obrazů z kůže, setkání s autorkou se uskuteční 
10. 4. od 17 hodin.

1. 4.

Taková ženská na krku
Představení Spolku divadelních ochotníků Rieger. 

a 4. 4.

1. 5.

Česko – Německo – Slovensko aneb jak  
Češi zajišťovali rovnoprávnost
Přednáška v podání historika Mgr. Michala Kampa. 

2. 4.

Art kino – Identita: Film o českém  
grafickém designu
Projekce artového kina.

2. 4.
19:00

STŘEDA

STŘEDA

17:00

Festival Jeden svět 2025
Filmové projekce: 4. 4. Pan Nikdo proti Putinovi – 19:00, 
5. 4. Nedělej vlny – 16:30, Ta druhá – 19:00. 

4. 4.

Zeptejte se
Nevíte si rady s mobilem nebo počítačem? Vyzkoušejte 
novou poradenskou službu. 

7. 4.
13:00

PONDĚLÍ

a 5. 4.

Taková nesmělá provokace

Představení Rynáreckých ochotníků.
a 8. 4.

Malíři v Kameničkách 
Přednáška s Mgr. Jaroslavem Staňkem. 

8. 4.
17:00

ÚTERÝ

19:00

Den Země
Akce zaměřená na téma přírody a ekologie  
s doprovodným programem. 

24. 4.
9:00

ČTVRTEK

Jarní léčivé bylinky na posílení imunitního 
systému člověka 
Přednáší lektor a bylinkář Karel Štenbaur.

24. 4.
ČTVRTEK

10:00

Dům 
zahrádkářů

Protektorát Čechy a Morava
Přednáška PhDr. Jana B. Uhlíře Ph.D. k 80. výročí  
konce druhé světové války.

22. 4.
17:00

ÚTERÝ

Krvavý Walter
Přednáška spisovatele a publicisty Stanislava Motla.

23. 4.
STŘEDA

17:00

Jan Hnízdil – Jak být zdravý v nemocné 
společnosti (VYPRODÁNO)
Beseda uznávaného zdravotního poradce a lékaře. 

23. 4.
STŘEDA

19:00

Punk´s not dead
Vystoupí kapely: Vědomí, Paradentoza, Žádný problém, 
Hakmak, Postřik na plevel.

19. 4.
SOBOTA

20:00

Techniky řešení konfliktů a sporů

Přednáška s PhDr. Ing. Petrem Krohe.
7. 4.
PONDĚLÍ

17:00
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Velikonoční vyrábění
Tvůrčí dílna pro děti i rodiče. 

9. 4.
14:00

STŘEDA

Velikonoční výstava

Tradiční výstava Českého svazu zahrádkářů Pelhřimov.
a 12. 4.

Zlatovláska
Muzikálová pohádka pro děti a jejich doprovod. 

12. 4.
15:00

SOBOTA

11. 4.

8-17:00

Tigran je ve městě 

Stand-up comedy tour Tigrana Hovakimyana.
9. 4.
STŘEDA

19:00

Člověk ve městě na prahu novověku

Přednáška s Josefem Hrdličkou.
15. 4.

Vliv digitálních technologií na lidský mozek
Přednáška neurologa MUDr. Martina Jana Stránského. 

16. 4.
17:30

STŘEDA

ÚTERÝ

18:00

Od římské koruny ke koruně císařské 

Přednáška s Ing. Miloslavou Stehnovou.
14. 4.
PONDĚLÍ

17:00

Velikonoční prázdniny v knihovně

Tvůrčí dílna Zdobení velikonočních vajíček.
17. 4.
ČTVRTEK

9:00

Rodáci a slavné osobnosti
Komentovaná procházka. 

24. 4.
17:00

ČTVRTEK

Do ložnice vstupujte jednotlivě

Anglická komedie Divadelní společnosti Háta. 
24. 4.
ČTVRTEK

19:00

1. 4.

19:00

7. 4.

Freskový sál 
Muzea Vysočiny

Městské sady

Sraz u zadního 
vchodu do 

divadla

Arakain & Alkehol A + A tour 2025

Koncert legendárních rockových kapel. 
25. 4.
20:00

PÁTEK

Nebojte se internetu 
Bezplatné školení pro všechny zájemce, nutná  
rezervace na naucne@knih-pe.cz.

28. 4.
PONDĚLÍ

13:00

Vyprávíme si… 
Beseda s Miloslavem Jirků

28. 4.
17:00

PONDĚLÍ

Mozartova hudba a dopisy
Hudebně dramatický program. Účinkují: Anna  
Polívková, Vanda Šípová a Michal Mašek.

28. 4.
PONDĚLÍ

19:00

Čarodějnice
Opékání buřtů, program pro děti. Hrají Páťáci.

30. 4.
18:00

STŘEDA
Prostor  

u rybníka Stráž

O Pelhřimovský dukát
Osmý ročník soutěže mažoretek. 

13. 4.
8:30

NEDĚLE
Sportovní hala  
v Nádražní ulici

Masarykovo 
náměstí

Zahájení turistické sezóny v Pelhřimově

Cyklovyjížďka, komentované prohlídky, hudba...
12. 4.
SOBOTA

8:00


